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Audra del laivo
Nacionalinės Kinijos laivy

nas birželio 23 aptiko sovietų 
laivą, kuris gabeno raudona
jai Kinijai naftą. Kadangi 
nafta priklauso prie strateginių 
medžiagų, tai Chiang Kaisheko 
laivynas rusų laivą suėmė ir 
nusigabeno j Formozą. Ten jau* 
stovi ir du kom. Lenkijos lai
vai, kuriuos Chiang Kaish-ekas 
panašiu būdu suėmė. Vieno len
kų laivo kapitonas paprašė ki
nus azylio.

' Suimtasis sovietų laivas bu
vo pastatytas Danijoje. Tada 
Amerika buvo pareiškusi Da
nijai protestą, kad ji atiduoda 
laivą Maskvai. Dabar Maskva 
pareiškė su grasinimais pro
testą Amerikai, kaltindama, 
kad jos laivai suėmę mask vinį. 
Amerika protestą atmetė. Ta
da raudonoji Kinija ėmė reika
lauti, kad laivas būtų jai ati
duotas, kaltindama vis tiek A- 
meriką.

Priedai kariams
Senato komisija kariuomenės 

reikalam nutarė pakelti prie
dą tiem kariam, kurie pasilieka 
tarnyboje pasibaigus jų tarna
vimo prievolei. Paaiškėjo, kad 
anksčiau pasilikdavo iki 50%, 
dabar pasiliekančiųjų procen
tas nukrito iki 6.%Anksčiau to
kiam pasiliekančiam kareiviui 
duodavo priedą 160 doL, da
bar nutarta pakelti iki 364; 
seržantas, kuris lig šiol gauda
vo 160 dol., toliau turės gau
ti 608 dol. Pirmaiš'iais metais 
tas pakėlimo priedas sudarys 
apie 68 mil. dolerių. Tačiau 
skaitant, kad vieno naujoko 
apmokymas atsieina 3,200 dol., 
itie priedai apsimoka, jei pa
ruoštieji kariai norės pasilikti 
ilgiau savo tarnyboje.

Maskva del Skandinavijos triukšmauja
Maskvos laikraštis “Izvesti- 

ja” kaltina Ameriką, kad ji no
rinti sukurstyti Skandinavijos 
valstybes prieš Sovietų Sąjun
gą. Amerikos atstovas Švedijo
je esą organizuoja šnipus prieš 
Sovietus ir Norvegijos policija 
jiem padedanti eiti per sieną. 
Kaltina taip pat Švediją, kad ji 
padedanti statyti Norvegijoje 
aerodromus prieš Sovietų Są
jungą. Daniją kaltina, kad ji 
duodanti vietos Amerikos ka
riuomenei. Suomijoje Ameri
ka norinti suardyti gerus san
tykius tarp Suomijos ir Sovietų

Chuliganai lipa ant 
galvos

Aukštųjų Rūmą narys resp. 
T. B. Curtis pranešė, kad jis 
visai netoli pačių rūmų buvo 
užpultas gaujos vaikų ir ap
mėtytas akmenim. Prieš porą 
dienų toj vietoj buvo užpultos 
dvi Kongreso tarnautojos. 
Kai Curtis pranešė policijai, 
tai ji atsakiusi, kad taip daž
nai atsitinka, ir ji nieko čia ne
galinti padaryti.

Neseniai Brooklyne suimtas 
Vienas jaunametis automobilių 
vagis davė pamokslą policinin
kui ;jei jūs vartotumėt geriau 
savo “bananus” (lazdeles), tai 
mums nebūtų tokio noro pasi
naudoti paliktais be globos au- - 
tomobiliais. Gal tada, kai dau
giau kongresmanų bus gaujų 
apkulti, susirūpins kova su 
banditizmu ir chuliganais.

\V. Churchillis susitinka su J). Eisenhoweriu.

Guatemalos prezidentas pasitraukė 
Amerikos laivai saugoja nuo Maskvos

Guatemalos prezidentas Ja
cobo Arbenz birželio 27 pas
kelbė per radiją, kad jis pasi
traukia ir perduoda valdžią 
kariuomenės vadui pulk. Car
los Enrique Diaz.

Užsienių reikalų ministeris 
kreipėsi į Molotovą, prašyda
mas intervencijos.

Guatemaloje “išlaisvinimo 
armija” per radiją pranešė, 
kad ji žygiuoja sostinės link ir 
yra nuo jos per 40 mylių. Rim
tesnio kariuomenės pasiprieši
nimo nesutiko. Bombardavo iš 
lėktuvų sostinę. Kreipėsi j ka
riuomenę, kad ji suimtų pre
zidentą Jacobo Arbenz Guz
man. Paskelbė naują vyriausy
bę ir konstituciją. Joje uždrau
dė komitnistų partiją ir grąži
no komunistų atimtas pilietines 
laisves.

Sąjungos ir visą Skandinaviją 
įtraukti į Nato tinklus.

RINKIMAI VOKIETIJOJE
Vokietijos didžiausiame kraš

te, šiaurės Reino ir Westfalijos 
krašte, rinkimuose CDU parti
ja gavo 90 vietų, bet stipriai 
pralaimėjo Centras, tad CDU ir 
Centro blokas tegavo 96 vietas 
vietoje turėtų 110. Daugiausia 
laimėjo soc. dem., iš 67 pakil
dami į 76. Komunistai prakišo 
savo turėtus 12 atstovų, nes 
nesurinko reikiamo skaičiaus. 
Seniau daugumą turėjo parla
mente CDU ir Centras. Dabar 
tos daugumos jau neturės.

’pirmoji širdies
OPERACIJA

Televizija perdavė savo 5 mi
lijonam žiūrėtojų birželio 23, 
kaip buvo padaryta pirmoji o- 
peracija mergaitės Pamelos 
Schmidt širdyje. Išradimas, 
kaip vieno Ižmogaus širdis gali 
pavaduoti kito širdį, laikomas' 
medicinoje sensacija. Pati Pa
mela dabar buvo nustebinta 
save pamačiusi televizijoje ant 
operacijos stalo (plačiau apie 
tą operaciją žr. 2 pusi.).

ORO PIRATAI
Senieji garsūs jūrų piratai 

baigia išnykti. Dabar atsiran
da oro piratai. Azijoje, Burmos 
lėktuve su 14 keleivių, ore 
trys banditai atstatė revolve
rius pilotui ir privertė nusileis
ti. Iškraustė 20 dėžių su maž
daug puse milijono dolerių, lei
do lėktuvui toliau skristi.

• Liepos 7 dešimties Ame
rikos valstybių atstovai susitin
ka Guatemalos klausimo svar
styti.

• Amerikos s laivynas ir jo 
lėktuvai patruliuoja Karibų 
jūroje, kad nebūtų įgabenta į 
Guatemalą sovietinių lėktuvų. 
O iš Sibiro pakilę sovietiniai 
lėktuvai galėtų per 12 valandų 
pasiekti Guatemalą. Iš Guate
malos Amerika pasiekiama per 
tris valandas.

KARO ATVEJUI
Washingtone N.P.A. (Natio

nal Planing Association) rei
kalauja paruošti 5,000 atsargos 
valdininkų, kurie galėtų užkišti 
spragas, atsiradusias karo at
veju.

McCarthy vardas
PAKILO?

Sunday Journal Providence 
padarė anketą dėl sen. Mc
Carthy - armijos bylos. Jis ra
do, kad prieš bylą apklaustieji 
pasisakė 40:60 McCarthy ne
naudai; po bylos 51:49 jo 
naudai.

SAN PEDRO de Copan, Handuro valstybės aerpdromas, buvo bom
bomis apmėtytas iš Guatemalos pusės.

Derybos kitur
Indokinijoje prie Hanoi su

sitiks prancūzų ir komunistų 
kariuomenių atstovai ir pra
dės... derybas dėl paliaubų.

Amerika Ženevoje tepalieka 
ketvirtaeilius delegacijos atsto
vus. Tai ženklas, kad nepriim
tinų paliaubų Indokinijoj ji ne
garantuos.

Karo žinios iš neutraliosios
/ Švedijos

Švedijoje vienas prekybinin
kas plėšė vairą į šoną, kai šuo

Amerika su Anglija vienybės neranda
Washingtone dienos didvyriai dabar Anglijos Churchillis ir 

Edenas, kurie derasi su prez. Eisenhoweriu ir valst. sekr. Dulles. 
Derėtis reikia skubiai, nes vaišės, draugiškumo užtikrinimai ir 
meilūs šypsniai negali paslėpti prarajos, kuri atsirado tarp Ame
rikos ir Anglijos politikos ir kuri niekad nebuvo tokia didelė, 
kaip dabar. Lig šioliniuose pasitarimuose skirtumas neišnyko: 
Churchillis nori viską nudelsti, Amerika reikalauja veikti.

Skiriasi del Kinijos nuo Anglijos
Dar kelionės išvakarėse 

Anglijos parlamente Edenas' 
jau paskelbė: Azijoje reikia 
sudaryti Locarno sutartį. (To
kiu vardu buvo sudaryta su
tartis 1925 Šveicarijos mieste 
Locarno tarp pirmojo pasauli- 

, nio karo sąjungininkų — Bri
tanijos, Belgijos, Prancūzijos ir 
Italijos iš vienos pusės ir Vo
kietijos iš kitos. Susitarusieji 
atsisakė nuo karo kaip priemo
nės ginčam spręsti. Sąjungi
ninkai sudarė dar tarpusavio 
gynimosi sutartis. Sutartys vei
kė, ir Hitleris įžygiavo į Rei
no kraštą, ir tos sutartys su
griuvo, nieko nepadėjusios). 
Taigi britai siūlo panašiai su
daryti nepuolimo sutartį tarp 
komunistinio ir demokratinių 
pasaulio Azijoje, o paskui de
mokratinės valstybės gali su
daryti bloką pietų Azijos sau
gumui garantuoti.

Su tokiais siūlymais atvykę 
britai Ameriką rado apkartu
sią, nepatenkintą. Viena, kad 
valstybės departamentas nebu
vo įspėtas iš anksto apie to

* KAIP TURI GALVOTI AMERIKIETIS *
Diktatūrinei vyriaufeybei leng

va yra reikalus spręsti — ar 
darant taiką ar skelbiant ka
rą.- Diktatorius vienas spren
džia.

Demokratinei vyriausybei 
sunkiau. Vyriausybė negali at
sakingesnio žingsnio žengti be 
parlamento ir viešosios opini- 

užšoko jam skersai kelio, ir tėš
kė į medį. Abudu su žmona ne
teko sąmonės. Mergina, kuri 
važiavo dviračiu ir matė tą ne
laimę išsigando ir kirto į tą 
pat įmedį — irgi be sąmonės, 
šuns savininkas čiupo nenaudėlį 
už kaklo, bet tas įkando jam 
į nosį. Ir vįsi atsidūrė ligoninė
je.

LIETUVE — TIKRAI
Pasitvirtina žinios, kad Da

nijoje į pabėgusi iš sovietinio 
laivo gailestingoji sesuo ir ga
vusi Danijoje globą, tikrai y- 
ra lietuvė.

kius britų siūlymus. Antra, kad 
Edenas iškritikavo ’ Amerikos 
politiką ir išgyrė Molotovą. O 
trečia, kad britų siūlymas vi
sai priešingas Amerikos politi
kai. Valstybės departamente 
samprotaujama, kad tokia su
tartis Azijoje be Kinijos netu
rės praktinės reikšmės. O pa
sirašyti sutartį su Kinija reiš
kia pripažinti ją, priimti iš ag
resoriaus taikos garantijas. 
(Taigi britai siūlo komunistų 
naudai daugiau negu pats Mo
lotovas.'). Svarbiausia, kad su
tartys su komunistais ameri
kiečių akyse neturi jokios ver
tės. Jų laukia Locarno sutar
ties likimas, arba toks likimas, 

‘ kokis ištiko sutartis tarp Bal
tijos valstybių ir Maskvos, kaip 
Dulles kalbėjo Berlyne, Smi- 
thas Ženevoje.

Amerika nori sąjungos, kuri' 
užkirstu kelią tolimesnei ko
munistų agresijai. Bet nuo jos 
britai traukiasi, kol nepaaiškė
jo sprendimas Ženevoje.

Britam talkina šiose derybo
se 'Prancūzijos min. pirm.

Kokia nuomonė bus sudaryta 
Amerikos visuomenėje dėl 
komunistinių režimą?

jos pritarimo. To ypačiai pai
soma Amerikoje.

Neseniai valstybės sekreto
rius Dulles drąsią mintį pas
kelbė: Amerika eis savos poli
tikos keliu, nors ir išsiskirtų 
su Anglija; skelbė net, kad A- 
m-erika su kitais sąjunginin
kais, be Anglijos, imsis Indo
kinijoje intervencijos. Tačiau 
taip nepadarė, nes tai buvo 
staigmena viešajai opinijai ir 
net parlamentui.

Pirma turi būti betkuifiai i- 
dėjai išpurentai dirva visuome
nėje. Dėmesio verta Hearsto i- 
niciatyva paruošti visuomenės 
nusistatymą ne tik Indokinijos 
klausmu, bet iš viso dėl santy
kių tarp Amerikos ir komunis
tinių režimų.

William Randolph Hearst Jr. 
skelbė tokias mintis:

Mes tikime, kad Amerikos 
tauta eis su betkuriuo Eisen- 
howerio vyriausybės tvirtu nu
sistatymų, kurį ji padarys ko
munizmo agresijai pašalinti, 
prileidžiant, kad vyriausybė 
parodys žmonėm aškiai, kurie 
veiksniai nulėmė jos apsispren
dimą ir kokia buvo rizika.

Gaila, kad turime 
pasakyti, jog vyriausybė 
nematė reikalinga tai padary
ti. Atrodo, kad ji neturi iš vi
so tokio sprend'mo.

Antras to paties Hearsto 
pareiškimas: Amerikos visuos 
menė nenori antros Korėjos, su 
kurioje būtų šaudomi mūsų
vyrai, o rusai ne.

Ji nerems karo, kuriame bū
tų pristatyta ribų, kaip Korė
joje Yahi upė, kurios stabdytų 
mūsų kariuomenės veikimą.

Ji nepakęs stojimo į karą, 

Mendes - France pranešimas į 
Washingtoną, kad esą jam vil
ties susitarti su komunistais 
dėl Vietnamo pasidalinimo; 
taip pat ir Prancūzijos prezi
dentas atsiuntė Eisenhovveriui 
laišką su mėliais, bet tuščiais 
ir nieko nepažadančiais žo
džiais.

Netikėtai Amerikos pusėjg 
atsistojo Australija, kurios už
sienių reikalų ministeris pa-

GUB. TH. E. DEWEY, atidaręs 
nauja 115 įmyliu kelia tarp Uti- 
cos ir Rochesterio. Tai yra dalis 
kelio tarpBuffalo ir New Yorko. 
Visas kelias (427 mylių) kainuos 
bilijoną dolerių.

kuriame mūsų sąjungininkai 
prisidėtų tik grašiais, o visa 
našta tektų mums.

Nerems ji nė karo, kuriame 
būtų ginamos kolonialinės am
bicijos.

Tikime, kad tai yra nusista
tymas didžiosios amerikiečių 
dalies.

Beveik tą patį nusistatymą 
paskelbė Amerikos Legiono 
vadas Arthur J. .Connell savo 
kalboje Kalifornijoje. Esą, jei 
Jungtinės Tautos nutars įsikiš
ti Indokinijoje ir jei Kongresas 
Jungtinių Valstybių prisidėji
mą prie intervencijos patvir
tins, tai mes eisime, pasiruošę 
pavartoti visas priemones, ne
išskiriant ir atominės bom
bos, kad laimėtume. Bet Le
gionas bus priešingas betko- 
kiem suvaržymam, kurie ne
leido Korėjoje gen. MacArthu- 
rui vesti į pergalę.

“Journal - American”, tom 
mintim pritardamas, dar pa
ryškina:

Jei mes vėl paimsime gink
lus, tai pirmiausia turime bū
ti tikri, kad žinosime, ką turi
me daryti; turime būti tikri, 
kad vyriausybe žino, kas rei-

Gamtos prajovai Chicagoje
Chicagojė birželio 26 Michi- 

gano ežere staiga pakilo apie 
20 pėdų aukščio banga ir per
sirito per pylimus, krantines ir 
paplūdimius apie 25 mylias vi- 

pakraščiu. Apie 20 meške
riotojų, kurite siaubo pagauti 
nešpėjo nuo bangos pabėgti, 
buvo panardinti. Trys iš jų nu
skendo. Banga buvo pakilusi 2- 
3 minutes, paskui nuslūgo. Po 
valandos dar pasikartojo.

Laimė, kad buvo dar anksti, 

reiškė, kad Indokinijoje reikia 
skubiu veiksmu ir kad Austra
lija labiau paremia Amerikos 
politiką. Taip pat Cambodia 
kreipėsi į Ameriką, ar ji su
tiktų paimti globon Cambodia 
saugumą.

Maskvos spauda įtikinėja, 
kad Washingtono konferencija 
tik labiau parodys vakarų val
stybių skirtingus interesus.

Skiriasi del Vokie
tijos nuo Prancū

zijos
Pasikalbėjimuose su Chur- 

chilliu bei Edenu liečiamas ir 
Vokietijos klausimas.. Nepaste
bima dėl jo tokio didelio nuo
monių skirtumo tarp Ameri
kos ir Britanijos. Amerika 
siekia kuo greičiau Vokietiją 
apginkluoti. Britų tuo tarpti tik 
darbiečių vadas Attlee pareiškė 
nuogąstavimą, kad Vokietijoje 
atgysiąs fašizmas. Tačiau pa
tys vokiečių socialdemokratai 
paskelbė, kad jie priešingi Ar 
merikos - Vokietijos karinei są
jungai. Ji esą būtų Vokietijos 
savižudystė; Vokietiją tai dar 
sykį suskaldytų, nes prancūzai 
okupuotosios zonos neatiduotų. 
Taigi Amerika, pritardama Vo
kietijos reikalavimui grąžinti 
jai nepriklausomybę, susilauk
sianti sąjungininkų skilimo ir 
dėl Vokietijos.

kia daryti, ir tebus mums leis
ta kovoti ne toje srityje, kurią 
mums primes prešas, bet toje, 
kurią mes apsirinksime.

Išvados: Susigyvenama su 
mintim kariauti, jei reikės. Bet 
turi būti mušamas priešas tie
siai j taikinį — pagal ameri
kiečių pasirinkimą. Tai yra 4š 
tikrųjų Dulles “New Look” 
strategijos mintis, kuriai Ame
rika dar nebuvo ir nėra pa
rengta.

ŽUVO 14 SU LĖKTUVU
Kalifornijoje birželio 27 ank

sti rytą lėktuvas su 14 žmonių 
3000 pėdų aukštyje miglose 
atsitrenkė į kalną, ir visi žu
vo.

Geriau 50%
Kom. Rumunijos vyriausybė 

žadėjo darbininkų būvį page
rinti 50%. Nuo gegužės 1 tas 
pažadas įvykdytas, nes lig tol 
žmonės kentė nuo bado ir šal
čio, dabar tik nuo bado.

PRANCŪZIJOS NAUJA 
VYRIAUSYBE

pasiūlė Vokietijai pakeisti 
vėl europinio saugumo sutartis, 
kurių Prancūzija dar nepatvir
tino.

9,45 vai. ryto, ir nebuvo į pa
plūdimius susirinkę tūkstančiai 
žmonių.

i
Aškinama, kad tai atsitin

ką nuo staigiai pasikeitusios 
temperatūros ore ir dėl to at
sirandančio nelygaus atmosfe
ros spaudimo. Vienoj vietoj at
mosfera paspaudžia vandenį 
kaip kokia milžino ranka, ir 
nuo to spaudimo šalimais pa
kyla banga.
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1



D A R B I N I N K A S 1954 m. birželio 29 d., nr. 47

Viena širdis plaka už du
Pirmoji širdies operacija, pasiskolinus kitę širdį

“Šešios savaitės mergytė jau 
turi būti aprūpinama cleguo- 
niu,” kalbėjo iviinneapolio uni
versiteto klinikų gydytojas Dr. 
Adams savo kolegom. “Vais
tai nieko nepadeda. O jos tė
vai kiekvieną dieną beldžiasi j 
mano duris. Reikia ką nors da
ryti.’’

Ir kiti daktarai atmintinai 
žinojo mergytės ligos istoriją. 
Mergytė buvo gimus 1949. Bet 
nuo gimimo dienos ji buvo pa
smerkta lėtai mirčiai. Mažoji 
Pamela pertvarėlėje, kuri sky
rė jos širdies dvi dalis, turėjo 
nedidelę skylę. Pro ją maišėsi 
švarus kraujas iš plaučių su ve
nom atėjusiu suvartotu krau
ju. Dėl to visa kraujo apytaka 
buvo sutrikusi. Pamelos kvėpa
vimas buvo sunkus; ji nuolatos 
svaigo; žaisti tegalėjo savo lo
vytėje. Buvo jai lemta arba lik
ti pabėgus arba anksti visai 
nunykti. Dr. Adams negalėjo 
to nuslėpti nuo tėvų. Jis negali 
užmiršti to siaubo, kurį pama
tė su ta žinia motinos akyse. 
Motina pati buvo dar beveik 
vaikas, dar tik 21 metų. Mėš
lungiškai ji griebėsi už rankos 
vyrui, Ronald Schmidt, kuris 
irgi tik metais už ją buvo vy
resnis.

Kaip Dr. Adams tėvams sa
kė, tai mažajai Pamelai ir ė- 
jos. Jai buvo jau penkeri me
tai. Iš savo lovelės ji lipo vis 
rečiau ir rečiau. O ji taip norė
jo pažaisti su savo sesyte, kuri 
už ją buvo dvejais metais jau
nesnė, laisvai galėjo bėgioti po 
kambarį ir linksmai krykštau
ti. O Pamelai kartais pamėly
nuodavo rankos ir veidelis, iš
tisom valandom ji kosėdavo, 
kūnelis drebėjo. Kovo pradžio
je ją reikėjo nugabenti į klini
kas ir dirbtiniu būdu duoti jbs 
plaučiams deguonies. Gydytojai- 
suko galvas. '?n' "

“Kolega Adams, tamsta esi 
teisus. Konservatyviom prie
monėm nieko nepadarysi. Jei 
kas gali išgelbėti, tai tik chi
rurgas. Chirurgai jau eilė me
tų ieško būdų daryti operaci
jas širdyje. Turim šauktis Dr. 
Lillehei.”

Lillehei yra chirurginio sky
riaus šefas. Ir jam žinoma 
Pamelos Schmidt istorija. Tai 
viena iš tūkstančių istorijų su 
sutrikusiom širdelėm. O tokias 
širdeles operuoti tai tiek pat 
kaip vandentiek;o vamzdžius 
taisyti, nesustabdžius vandens. 
Dar blogiau, nes kraujas užlie
tų ir neleistų operatoriui maty
ti. Toeretiškai galima kraują 
nuo širdies atjungti; re'kia tik 
didžiąją veną, iš kurios teka 
kraujas į širdį, ir didžiąją arte
riją, per kurią širdis pumpuo
ja kraują į kūną, atjungti. Ta
da širdis ve'k be kraujo plastės, 
kaip tuščias motoras. Tada ga
lima būtų operuoti. Bet prak
tiškai tai neįmanoma, nes sme
genys ir kūno' ląstelės reika
lingos nuc’atinės kraujo apy
takos, o be širdies veikimo jos 
nebus.

PRINC’AS PILYPAS, karalienės Elzbietos II vyras, lankėsi Paryžiuje.
Sveikinasi su Nato viršininku iren. A. M. Gruentheriu.

Vieną dieną Dr. Lillehei ryž
tingai pa$akė: “Kolegos, ma
nau, kad išeitį turime.” Nu
stebusieji! ar abejojantiem ko
legom jis pradėjo dėstyti savo 
mintis: “Paskutiniais metais 
išbandėme apie du šimtus gy
vulėlių. Narkotizuoto šuns 
kraujo apytaką esam sujungę 
su kito šuns kraujo apytaka. 
Vadinas, plastikos vamzdeliais 
sujungėm vieno šuns pagrindi
nę veną su kito šuns tokia ve
na ir pagrindinę arteriją su 
kito tokia'arterija. Abiejų šu
nų kraujo apytaka ir širdies 
plakimas susiliejo į vieną. To
kiu būdu, mano ponai, buvo 
galima vieno šuns širdį atjung
ti nuo kraujo apytakos ir ją 
operuoti. Mums pasisekė per 
dvidešimt minučių išlaikyti šir
dį, plakančią be kraujo. Kito 
šuns širdies plakimas jį palai
kė gyvą. Tas bandomasis šune
lis ir šiandien bėgioja svei
kas.”

Dr. Adams pašoko: “Vadi
nas, visa problema išspręsta-. 
Kas jums pasisekė su šunim, 
tūri pasisekti ir su žmonėm. 
Nėra ko delsti.”

“Neužmirškim, — tramdė 
Lillehei — didelės atsakomy
bės darant šuolį nuo gyvulio 
prie žmogaus.”

“Jei- toliau lauksim,— prie
šinosi Dr. Adams — tik lauk
sim, tai ir toliau šimtai vaikų 
įtu'rės mirti. Aš nebepajėgiu 
taip bejėgiškai stovėti prieš tė
vus, kurie laukia pagalbos.”

Gydytojai dar pergalvojo ir 
mašiną, kurią išrado anglai 
širdies veikimui per kelias mi
nutes pavaduoti, ir šaldymo 
priemones kaip narkozą. Bet 
Dr. Lillehei atrdetė jas kaip la
bai nepatikimas, nes mirtingu
mas tebesąs didelis.

Jie pagaliau pasiryžo išmė
ginti tą pirmąją chirurgijos is
torijoje operaciją širdyje.

Po savaitės Pamelos motina 
ir tėvas buvo Dr. Adams kabi
nete. Gydytojas jiem kalbėjo:

“Mes ryžomės daryti Pame-

Kaip vertina profe
sijas vokiečiai ir 

amerikiečiai
Vokietijoje Kielio universite

to sociologijos seminaras pada
rė tarp gyventojų anketą, ko
kias profesijas jie labiausiai 
vertina. Daviniai '.ok'e: labiau
siai gerbiamas profesorius; to
liau iš 38 profesijų eina gydyto
jas, fabriko direktorius, dvari
ninkas. Karninkas eina tik po 
liaudies mokytoje —vienuolik
toje vietoje.

P; žymėtina, kad atrinkdami 
labiausiai gerbiamas profesi
jas, niekas nesidomėjo, kiek 
pajamų tos profesijos duoda. 
K:‘.aip būtų Amerikoje, kur 
žmogaus vertę dažnai apibrėžia 
klausimu: "kiek dolerių jis ver-. 
tas?”

lai operaciją, šansai fifty fifty. 
Turiu tai jum atvirai pasaky
ti. Mes taip pat reikalingi žmo
gaus, kurio širdis pavaduotų 
Pamelos širdies veikimą opera
cijos metu. Mes uždarysime 
mergaitės kraujo apytaką per 
širdį ir įjungsime jos kraujo 
apytaką į kito sveiko žmogaus 
širdį. Operacijos metu vieno 
širdis turės plakti už du. Su
prantate?”

Mary Schmidt, motina, ner
vingai glamžydama rankom 
rankinuką, pašoko ir virpan
čiom lūpom norėjo kalbėti. Be t 
pratarė tik trumpai: “Daktare, 
prašau, imkite mane.”

Schmidt taip pat pakilo: 
“Ne, brangioji, jokiu būdu. Tu 
per trapi. Jei kas nutiks, kas 
tada bus su Pamela, Mary ir 
su manim. Mes be tavęs nega
lėsim...”

Gydytojas nusišypsojo. Abu
du norėjo aukotis. Bet tai dar 
ne nuo jų priklauso. Reikėjo 
piriha patikrinti kraujo gru
pę. Pasirodė, kad abiejų krau
jas tinka. Tada Schmidt griež
tai pareiškė: “Mary, baigta, 
prašau, daktare, esu tamstos 
žinioje.”

Daktaras pritardamas link
telėjo galva. (b. d.)

MARGARF.% TRUMAN, buvusio 
prezidento duktė, po vaidinimo 
Mountainhome, Pa. Scenos kriti
kai jai pranašauja pasisekimu.

Pas lietuvius
Vokietijoje

Hamburge veikia vargo mo
kykla, kuriai vadovauja Pra
nas Sadžius. Mokyklą lanko 17 
vaikų.

Birželio 14-ta buvo paminėti 
drauge su latviais ir estais.

Ltiebeėke birželio įvykiai bu
vo paminėti taip pat drauge su 
latviais ir estais. Prie žuvusių
jų ir mirusiųjų kapų buvo pa-

Kdėti vainikai.
Wintermoor, Soltau apskr., 

sanatorijoje dar tebesigydo Vy
tautas Augius.

Hr.ntlose, Oldsnburgo apsk., 
sanatorijoje gydosi šie lietu
viai: K. Sakalauskas, Šešta
kauskas, Br. Tumonis, Ant. 
Gavelis. Juos dažnai ir uoliai 
lanko Balfo atstovas ir kun. P. 
Giroms.

Bremene dar gyvena med. 
dr. J. Sidagis, Vladas Norgėla, 
Aleksandras Kaukošius, Irena 
Pakenytė.

Emigravo į JAV Celencevi- 
čius su žmona, į Kanadą — 
Kazys Barteška su šeima.

Mirė: Kaiserslauterne mirė 
Edmundas Kriauza, stalius. 
Ricklirige. nervų klinikoje m;rė 
Dr. Antanas Antanaitis, gydy
tojas. Karo metų ir Tuoj po ka-

JOHN F. DULLES, JAV valstybės sekretorius, Wasliingtone baigė 
pasitarimus su Filipinų ambasadorium gen. C. P. Romulo (k.) ir Fili
pinų atstovu Washingtone M. J. Gameoa.

KAIP RIBBENTROPAS PARDAVĖ LIETUVI MASKVAI
Amerikiečiai paskelbė apie 

hitlerinės Vokietijos ir Sovietų 
Sąjungos santykius daugelį do
kumentų, rastų Berlyno užsie
nių reikalų ministerijoje. Tuo
se dokumentuose labai aiškiai 
atvaizduotos yra ir derybos 
tarp Vokietijos bei Maskvos dėl 
Baltijos valstybių. Slaptas ir 
klastingas dviejų valstybių są
mokslas prieš trečiąsias yra 
dokumentaliai patvirtintas.

Paskutiniu laiku prancūzų 
lakraštis “Le Monde” spausdi
na dar vieno liudininko, tik
riau kaltininko ir sąmokslinin
ko, atsiminimus — von Rib- 
bentrepo, kuris buvo Hitlerio 
užsienių reikalų ministeris ir 
vedė derybas dėl Baltijos vals
tybių pirkimo - pardavimo.

Ribbentropas pasakoja buvęs 
liud'ninkas, kaip Stalinas ir 
Molotovas, laužydami slaptą 
susitarimą tarp Berlyno ir 
Maskvos, padarytą 1939 m. 
rugpjūčio men., pareikalavo 
perleisti Maskvai dar Lietuvą. 
Ribbentropas tada iš Maskvos 
skambino Hitleriui, teirauda
masis jo sprendimo, Hitleris 
jam ats'akė, nors ir “sunkia 
širdimi”, bet sutinkąs, kad
Lietuva būtų atiduota Maskvos 
įtakai. Kai grįžau į Berlyną.-— 
sako Ribbentropas — Hitleris 
man kalbėjo, jog nusileisdamas 
Lietuvos klausimu, jis norėjo 
parodyti rusam esąs pasiryžęs 
laikytis pastovios sąjungos su 
rytiniu kaimynu ir norįs suda
ryti pasitikėjimo atmosferą.

Ar tai buvo Hitlerio triukas 
Sovietam apgauti, ar tikrai 
taip Hitleris galvojo? Ribben
tropas tvirtina: “Esu įsitiki
nęs, kad šio pareiškimo metu 
Hitleris buvo nuoširdus. Adol
fas Hitleris norėjo, kad rusų- 
vokiečių sutartis būtų patva
ri.”

Rusų nauja pretenzija į Lie
tuvą, Hitlerio įsitikinimu, ne
buvusi priešinga pasirašytai 
tarp Maskvos ir Berlyno drau
giškumo sutarčiai.

Ar buvo tiek pat “nuošir
dus” Stalinas? Ribbentropas 
sakos, kad jam rodės nuosta
bios ir mįslingos dvi Stalino pa
stabos. Kai pasirašius draugin
gumo sutai-tis Ribbentropas 
pasakęs, kad Rusijos ir Vokie
tijos kariuomenės daugiau ne
susitiks bendrame lauke, tai 
Stalinas pagalvojęs ir tada at
sakęs: “Taip, reikia manyti”. 
Kitu kartu Stalinas pareiškęs, 
kad jis nesutiks, kad “Vokieti
ja būtų silpna.” Ką tos pasta
bos turėjo reikšti? Ribbentro
pas pris’mena, kad Britanijos 
atstovas Berlyne Hendersonas 
buvo aiškinęs, jog Maskva su
tartį pasirašė su Berlynu tam, 
kad Berlyną padrąsintų pulti 
Lenkiją. Stalinas žinojo, kad

ro jis uoliai padėjo mūsų tau
tiečiams. ' Ligoniu rūpinosi jo 
žmona, gyvenanti Chicagoje. 
Heidelberge mirė Stasė Teiser- 
skienė. Š- 

tuo keliu į karą įsitrauks ir 
Anglija bei kitos valstybės 
prieš Vokietiją.

Lenkijos puolimas turėjo 
duoti Stalinui progą įvesti į 
Lenkiją raudonąją armiją ir at
siunti tuos kraštus, kurie iš 
Rusijos buvo atimti po pirmojo 
pasaulinio kSro.

Taip vakarų diplomatai aiš
kino, bet Hitleris ,to dąr nesu
prato.

Ribbentropas pasakoja, kad 
1939 m. rudenį jis nuvykęs 
antru kartu į Maskvą ir, 
eidamas j Kremlių, sutikęs 
Baltijos ministerius išeinančius.

Jie buvę išbalę ir priblokšti.
Jiems Stalinas kaip tik bu

vo pranešęs, kad Sovietų ka
riuomenė turi įžygiuoti į Bal
tijos kraštus. Ir tą pačią d’e- 
ną, kai buvo pasirašyta drau
giškumo sutartis tarp Berlyno 
ir Maskvos, Maskva sudarė tar
pusavio karinės pagalbos sutar
tį su Estija, spalių 5 panašią 
sutartį su Latvija ir spalių 10 
su trečiąja valstybe — Lietu
va. Estija, Latvija, Lietuva į- 
sipareigojo duoti bazes Sovietų

The money we lent our Country

S p a u d a

Yra priešingų Lietuviu Bendruomenei 
kaip buvo prieangy .Nepriklausomybei

Lietuvių Dienose birželio 
mėn. yra pasikalbėjimas su 
prel. J. Balkūnu, Loko pirmi
ninku. Vienas iš klausimų 
toks:

“Kodėl, Jūsų nuomone, kai 
kurios grupės ir net laikraščiai 
priešingi Bendruomenei?”

“Bendruomenės idėja čia yra 
istorinis mūsų ligšiolinio visuo
meninio gyvenimo lūžis. Per 
daugelį metų grupės veikė at
skirai. Vieni lietuviai nuo kitų 
buvo atsitvėrę kinų sienomis... 
Altas atsirado kelių grupių 
vadų suėjimu bendram, bet la
bai specifiniam reikalui. Pana
šiai yra su Balfu. Bet lietuvy

laivynui, aerodromam, įgu
lom.

Po kelių savaičių, anot Rib- 
bentropo, Sovietų Sąjunga pa
reiškė pretenzijas į Suomijos 
teritorijas.
Suomijos. - Rusijos konflikto 
metu Hitleris nebebuvo toks 
abejingas kaip Lietuvos reika

lus parduodant.
Esą daugelio vokiečių ir pa

ties Hitlerio simpatijos buvo 
suomių pusėje. To nebuvo nė1 
slepiama.

Dar daugiau susirūpinimo 
sukėlė naujas Maskvos reikala
vimas — kad Rumunija ati
duotų Maskvai Besarabiją. Kai 
Rumunijos karalius kreipėsi į 
Vokietiją pagalbos, Hitleris siū
lė karaliui nusileisti ir atiduo
ti. Tačiau jau tada Hitleris lai
kęs, kad
Besarabijos reikalavimas nesąs 
derinamas su Maskvos-Berlyno 

draugiškumo sutartimis.
Grėsė pavojus, kad Vokietija 

gali būti atkirsta nuo Rumuni
jos naftos. Kai Maskva pa
reiškė naujas pretenzijas j Bal
kanus, Ribbentropas jau ėmęs 
galvoti, kad Stalinas nori Vo

We were just trying to keep our Country 
strong and prepared when we bought our 
first Defense Bonds. Those were the un
easy days of 1911, thirteen years ago this 
month.
It was only after V-J Day that we began to 
realize that we were doing far more with 
our Bond buying than lending our Coun
try cash for the war effort. Here’s what we 
saw happening:
All over America new homes were be
ing built with Bonds. Farms were pro
ducing more crops with Bond-bought 
machinery. Sons and daughters were 
getting extra schooling. And the dream 
of owning a business of his own was 
coming true for many a man'who had 
Bonds to give him,a start.
U. S. Savings Bonds have helped Ameri
cans save on a scale brand new in history 
—a record unmatched anywhere in the 
whole tvorld!
Today more Bonds are held in our 
hands than ever before in the history

of these thirteen years — thirty-seven 
billion dollars worth of them!
Last year we bought 22c/c more Bonds 
than the year before; and the figures show 
tfiat we are holding our Bonds for maxi
mum return—three-fourths of all matured 
E Bonds are still being held at interest by 
their original owners.
Yes, it’s a happy anniversary story for 
America’s Bond buying habit.

If you’re not already buying Bonds — 
try the easy Payroll Savings Plan

Save any sum you wish—a couple of dol
lars a payday or as much as you can spare. 
You never miss the money because it’s 
saved jor you—before you even get your 
check. And when enough has accumulated, 
it’s automatically invested in a Series E 
Bond, in your name, and tire Bond turned 
over to you. Then your savings begin earn
ing you an average 3% interest, com
pounded semiannually, when the Bonds 
are held to maturity!

The Savings Bond Habit Brings Happy Returns—Buy more in ’54!
The (J. S. Government, does not pay lor this advertising. The Treasury Depart

ment thanks, lor their patriotic donation, the Advertising Council and

bės išlaikymas negali būti iš
sprendžiamas kelių žmonių po
sėdžių kabinete... Lietuvybės 
išlaikymas tiesiogiai turi ap
jungti kiekvieną lietuvį kiek
vienoje vietoje, o pats organi
zacinis lietuvybės išlaikymo 
veiksnių susitvarkymas todėl 
turi būti demokratiškas ir nuo 
pačių lietuvybės gyvenimą gy
venančių lietuvių tiesiogiai pa
reinąs. Kai kam tai jau yra 
kliūtis Bendruomenę pripažin
ti. Kai dabartinėse sąlygose ir 
lietuvių tautos tragedijos ap
imtyje lietuvybės išlaikymas 
tapo esminis visos lietuvių tau
tos likimo klausimas, liko žmo
nių, nesugebančių šį tautinį 
vyksmą pasekti, jį suprasti ar 
persiorientuoti, ar, persiorgani
zuoti... šiandien yra priešingų 
naujiems lietuvybės išlaikymo 
keliams ieškoti, priešingų pa
čiai Bendruomenei. O, saky
kim ,ar nebuvo savo laiku prie
šingų Lietuvos nepriklausomy
bei?... Paskum gi apsiprato, 
prisitaikė prie padėties ir net 
persiorientavo.”

“Kokių pageidavimų, gerbia
mas pirmininke, Turėtum Ame
rikos lietuvių visuomenei?”

“Pageidaučiau, kad kiekvie
nas Amerikos lietuvis pajustų 
lietuvių tautos tragedijos uždė
tą (kiekvienam mūsų paskirai 
ir visiems bendrai) istorinį už
davinį už tolimesnį letuvybės 
likimą... kad kiekvienas mūsų 
būtų veiklus JAV Bendruome
nės apylinkės narys, o kur rei
kia — ir• iniciatorius, jog tuoj 
pat Amerikos Lietuva sušvy
tėtų visų Bendruomenės 500 
apylinkių gražiu lietuvių tau
tos žiedu.” 

kietijos karą su vakarais pra
tęsti galimai ilgiau.

Hitleris tada ėmė pasiduoti į- 
takai tų grupių partijos vidu
je, kurios įtikinėjo, kad drau
giškumo sutartis su Maskva

(Nukelta į 3 pusi.)

©

2



1954 rn. birželio 29 d., nr. 47 DARBININKAS 3

DARBININKAS
THE WORKER

Published Semi-Weekly except holiday weeks, when issued weekly 
-------- BY -------- 

FRANCISCAN FATHERS
Reentered as second class matter at Brooklyn, N .Y. May 25, 1951 under 

the Act of March 3, 1879, originally entered as second class matter 
at Boston, Mass., September 12, 1915.

SUBSCRIPTION RATES
Domestic yearly ................ $6.00
Brooklyn, N. Y......................  $6.50
Half year ..............   53.50
Foreign ..................................... $6.50

Laikrašti tvarko Redakcinė Komisija. Vyr. red. S. Sužiedėlis
Straipsnius ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti 

straipsniai saugomi ir grąžinami tiktai autoriams prašant. Pavarde pasira
šyti straipsniai nebūtinai išreiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turi
ni ir kalbą redakcija neatsako.

JONAS PETRĖNAS

Kelionė į gyvenimą
NETOLIMŲ DIENŲ PRISIMINIMAI

Liga, kurios daktarai negydo
Dažnai kalbama apie ligas, kurių daktarai nepagydo. Ta

čiau yra ir tokių negalavimų, kurių jie nė nesiima gydyti, nes 
tai priklauso ne medicinai, o politikai. Viena iš tokių poetinių 
ligų yra ^migrantų nesutarimas.

Gal kas ir nenorėtų to reiškinio “liga” pavadinti, kaip an
tai vėžio, kuris ima ėsti sveiką organizmą. Vis dėlto emigrantų 
nesutarimas yra labai panašus į vėžį, tiktai jis graučia ne kū
ną, o dvasią. Rodos, kalbiesi su visai sveiku žmogumi, kol ne- 
prisilieti bendrų visuomeninių reikalų, ypač tos šalies, iš kur ji
sai laisva valia išvyko, buvo ištremtas arba priverstas pabėgti. 
Bet vos tiktai prašneki apie tai, kaip reikėtų visas jėgas telkti 
savam kraštui vaduoti ar jam padėti; ir nuomonės tuojau susi- 
skaldo, įsidega, susikerta, .kaip karščiuojančių ligonių. Sveiku 
reiškiniu to negalima būtų laikyti. Tai yra tam tikros rūšies 
liga — stoka dvasinės pusiausvyros, šalto galvojiiho. Kodėl taip 
yra?

Pirmiausia svetimas kraštas} nors jis būtų ir svetingiausias, 
stipriai veikia ne tos šalies žmogų. Jeigu jis dar buvo priverstas 
savo kraštą palikti, tremtis jį dar labiau prislegia. Reikia turėti 
labai stiprią dvasią, kad galima būtų ištverti naujose sąlygose 
ir nepamesti galvos. Vieni ją pameta, visiškai pasiduodami 
svetimai įtakai; dingsta jie iš visuomenės akių ir savo tautai. 
Kiti pasidaro tokie dygūs kaip ežiai; kur bepasisuka, vis duria. 
Susikalbėti su jais nė nebandyk—nuomonės skirsis menkiausio
se smulkmenose, kurias jie paverčia didelėm problemom. Aišku, 
kad tokie žmonės yra jau netekę nuovokos, kas yra tikrai reikš
minga ir kas ne. Tas susmulkėjimas apima visus emigrantus — 
visų tautų. Jie malami jų pačių dvasios, palūžusios svėtur, kad 
kitame krašte greičiau galėtų sutirpti bendroje masėje.

Su šia emigracine negalia tenka susidurti ir tiem veiks
niam, kurie veda kovą už pavergto krašto išvadavimą. Tokiam 
žygiui reikia bendros visų talkos ir bendro sutarimo, o tam kaip 
tik pakliudo atskirų asmenų susmulkėjimas. Jie išleidžia iš akių 
bendrą siekinį — savo krašto laisvę, nukreipdami savo energi
ją į pašalinius ginčus: kas turi būti pirmesnis ir kas tam turįs 
daugiau teisių. Taip ginčijasi ne vien lietuviai, nepaprastai 
dygūs individualistai, bet ir lenkai, latviai, čekai, rusai. Atrodo, 
lyg kas tyčia juos kiršintų, kad priešui būtų lengviau susidoroti 
su bendru frontu.

Kilęs triukšmas dėl to, kad Vlikas ėmėsi tvarkyti su kitoms 
valstybėms santykius, kurie ligi šiol buvo apleisti, priskirtinas 
irgi tam susmulkėjimui tremtyje. Kas dar nėra galvos pametęs, 
turėtų žiūrėti tiktai to, kas daroma Lietuvos naudai. O kas tai 
padarė, antraeilis dalykas.
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Vienok po kelių minučių, kai 

Antanas tik išgirsdavo seniuko 
kunigo (žodžius — “Brolau, ar 
atvažiavai su pašaukimu, ar 
tikrai esi Dievo šaukiamas į 
kunigystę?”, jo širdį vėl už- 
tvindavo pulkai abejonių, ne
aiškumų... Ar tik rytoj jisai 
neprisijungs prie tų, kurie “iš
važiuoja”, trumpai ištardamas: 
“Sudiev broleliai, aš jau išva
žiuoju.” ,

Tačiau vakare, per paskuti
nę konferenciją, Rožėno nuo
taika vėl pasitaisė. Rekolekci
jų vedėjas kalbėjo apie darbo 
meilę, priminė darbščiąsias so
do biteles, skruzdėles, kurios 
kantriai velka šapelį po šapelio, 
ragino nebijoti vargo ir rengtis 
kunigo darbui.

Antanėlis tada vėl pamatė 
po gimtuosius laukus plušan
čius namiškius, jo ausyse vėl 
suskambėjo darbininkų dainos, 
uoslę pakuteno gaivi vasaros 
šiluma ir jisai išsinešė pasiryži
mą:

PRENUMERATOS KAINA
Amerikoje metams .............. $6.00
Brooklyn, N. Y...................  $6.50
Pusei metų ...................  $3.50
Užsienyje ................................ $6.50

“Dirba mano broliai sodie
čiai, dirbsiu ir aš, kiek leis jau
nos jėgos. Jeigu Dievas padės, 
gal būsiu kunigas.”

Rudenio vėjai nudraskė se
minarijos medžių lapus, šalnos 
nušaldė gėles, paukščiai be vi
zų ir muitinės kontrolės išskri
do į užsienį. Greitai, kaip Ne
muno vandenys, prabėgo du 
mėnesiai ir Antanas Rožėnas 
buvo karys pilnoje aprangoje: 
sutana, balta kamža, maldų 
rinkinėlis, draugų per įvilktu- 
ves padovanotų paveikslėlių 
pluoštelis, keletas mokslo ir 
dvasinio skaitymo knygų. To
kio inventoriaus jam gali pavy
dėti dažnūs klebonas, vyskupo 
mėtomas į naujas parapijas. 
Antanas gi ramus ir kaip (tik
ras Romos kareivis gali pasa
kyti: “omnia mea mecurn por- 
to.”

Bematant gražiu žiemos ke
liu atšliaužė ir Kalėdos. “Ka
lėdos — ūkininkams bėdos” 
sako senųjų išmintis, tačiau 
klierikams tai džiugios dienos

Tarp dviejų didžiųjų karų 
Austrija puošėsi dviem spal
vom : mėlynojo Dunojaus ir 
raudonojo socializmo. Šokda
ma “mėlynojo Dunojaus” val
są, ji prisimindavo senus impe
rijos laikus, kai buvo didelė, 
puošni ir žavi. Po pirmojo ka
ro sumažėjus ir vos begalėda
ma išmaitinti savo didelę sos
tinę Vieną, tą žavų miestą, ji 
buvo taip pat šokdinama 'rau
donųjų darbininkų masių, ku
rios buvo alkanos ir nepuoš
nios. Darbininkai sukosi nebe 
Strausso valse, bet marksisti
niame šokyje, tikėdami, kad 
iš visų vargų tegalįs išgelbėti 
socializmas.

TREJOPAS PATIEKALAS 
TO PATIES SKONIO

Austrijos darbininkams bu
vo lemta paragauti net trejo
po soicalizmo: socialdemokra- 
tiško, nacionalsocialistiško ir 
komunistiško. Kiekvienas iš jų 
buvo kitoks, bet gamintas iš 
tos pačios Markso minties, kad 

žmogų iš vargų tegali iš
traukti sotus pilvas

O jis sotus bus tik tada, kai 
valstybėje visi bus lygiai suri
kiuoti. Socialdemokratai tos ly
gybės siekė demokratinėmis 
priemonėmis, nacionalsocialis
tai (Hitleriui atėjus) ir komu
nistai (bolševikam užplūdus) 
— diktatūros keliu. Visi tie 
trys’ bandymai užlūžo. Austri
jos jaunoji darbininkų karta 
dabar išgyvena nusivylimą so
cializmu ir ieško naujų kelių.

Dėl ko tas nusivylimas įvy
ko ir kiek jis gilus, pasakoja 
austras Kari Bednarik savo 
knygoje “Der junge Arbeiter 
von heute” (Jaunasis darbinin
kas šiandien). Autorius yra ki- 
lęp iš darbininkų sluoksnių ir 
gerai pažįstąs naujos jų kar
tos nuotaikas.

KARTUNISTU DRAUGIJOS nariai pietavo su prez. D. Eisenhoweriu, kuris juokiasi iš Otto Soglow nu
piešto vaizdo.

— atostogos! Kaip gervė gied
ro laukė šitų atostogų ir klie
rikas Rožėkas, jis troško par
skristi į gimtąją gūžtą, ir ten 
tėvų pastogėje pajusti jaukią 
šilumą. Tik jį gąsdino žodis 
“pirmosios atostogos”. Sodžiu
je ir parapijoje jisai bus tikras 
parodos eksponatas, kurį visi 
nuo galvos ligi kojų apžiūrės, 
aptars ir apspręs, ar tinka jam 
ilgi rūbai. Jeigu tinka rūbai— 
tinka būti ir kunigu... Nieko 
neišdarysi — kartą reikia šią 
pirtį praleisti.

Antanėlio namiškiai jau 
ankstėliau buvo gavę iš jo laiš
ką ir laukė pirmųjų atostogų. 
Rožėnų namuose nebuvo nai
vios kunigėliui pagarbos ar 
sentimentalaus verkšlenimo, 
tačiau jų šeimoje viešėjo pa
prastas, nuoširdus džiaugsmas 
ir nustebimas: “kuo mes ge
resni už kitus, kad Dievas iš 
prastos mūsų pastogės žada 
išsirinkti sau tarną?”

Kalėdų rytą sartis prunkšda
mas traukė roges ir vėžė tėvą 
Rožėną ir iš Kauno atvažiavu
sį klieriką Piemenėlių Mišių. 
Juo arčiau miestelio, juo la
biau plakė Antanėlio širdis.

Miestelyje jau juodavo kele
tas arklių. Rožėnas tvarkė 
arklį, klierikas purtėsi sniegą, 
trepeno kojomis.

Markso opiumas nustoja veikęs
Austrijos jaunieji darbininkai nebe proletarai

JAUNASIS DARBININKAS 
NEBE PROLETARAS

Markso -mestas šūkis “visų 
šalių proletarai vienykitės” 
jau nueina užmirštin kaip pa
senęs daiktas. Istorija daug 
šūkių yra palaidojusi ir juos 
tebelaidoja.

Vis iškyla naujos kartos su 
savo šūkiais, nes gyvenimas 

vietoje nestovi.
Markso šūkį su

niekino patys komunistai, 
nusigriebę diktatūros. Nepasi
teisino ir Markso įtikinėjimas, 
kad proletarų masės vis bied- 
nės. Pasirodė, technikos pa
žanga greičiau darbininkus 
praturtino negu buvo laukta. 
Austrijos jaunieji darbininkai 
jau nebelaiko savęs proleta
rais; jie tokie ir nėra.

K. Bednarikas nurodo, kad 
austras darbininkas net ir 
šiuo metu, kai valstybė suda
lyta zonomis (vakariečių ir bol
ševikų) ir neturi visiškos lais
vės, 
daugiau uždirba negu kuris in

teligentiškos profesijos 
žmogus, 

valdininkas ar buvęs turčius, 
per karą daug ko netekęs. Dar
bininkai geriau už juos paval
go, geriau apsirėdo, kišenėje 
daugiau turi pinigo, dažniau 
lanko pramogas ir ten pinigus 
kloja. Tik čia pasirodo jų “pro- 
letariškumo žymė” — pomėgis 
prastų ir nekultūringų pramo
gų.

Jaunųjų darbininkų sekli 
dvasia, sotinta dar “klasinės 
kovos” šūkiais ir daugiau nie-

— Rožėnai, tai jau tavo sū
nus su ilgomis drapąnomis... 
Duok, Dieve, Dvasią šventą!— 
pratarė šalia stovėjusi kaimy
nė ir pirmoji nuteisė klieriką 
Antaną. O kiek dar tokių teis
mų reikės jam praleisti!

Einant klierikui per rinkelę, 
žmonės akimis jį nuleisdavo ir 
širdy tardavo:

— Žiūrėk, Rožėnų Antanas 
jau į kunigus mušasi! Pažiūrė
sim!

Bažnyčioje vyrai ir moterys 
pakaitomis skardeno kalėdinę 
giesmę “Gul šiandieną jau ant 
šieno”. Įėjus klierikui į presbi
teriją, tarytum ir giesmė nu
trūko: visi giedoriai paliko be 
žado, o moterys, sėdėjusios 
aukštose lomkose, atsistojo, 
pasistiebė ant galų pirštų ir 
susmeigė akis į klieriką. Juk, 
visiems įdomu pamatyti, kaip 
jisai priklaups, ar ilgai melsis, 
kaip atsikels, kur atsisės, o dar 
smalsiau patirti, kaip pritinka 
jam ilgi kunigo rūbai.

Antanėlis visa tai jautė ir 
šilti prakaito lašai suvilgė jam 
žiemos nugaląstą veidą. Klie
rikas .trumpai, pasimeldęs, at
sisėdo į presbiterijoj esančią 
lomką, kur per sumą sėdėdavo 

‘tik ponia grafienė. Visi sužiu
ro į tą vietą, net vyrai pa
kraipė ūsus:

LAIŠKAS IŠ AUSTRIJOS

ku, gyvenimo problemų giliau 
neužgriebia. Jų neišsilavinimas 
prasimuša pro “ponišką” rūbą. 
Jaunieji darbininkai tai jaučia. 
Jie nori būti lygūs visais at
žvilgiais, prasimušti,

nepalikti uždarytoje “dar
bininkų klasėje’’, 

nemėgsta, kai juos vadina pro
letarais. “Raudonojo proleta
ro” kultas nueina istorijon, 
kaip ir buvęs prieš tai “mėly
nųjų ponų” kultas. Laikai kei
čiasi, bet ne taip, kaip Mark
sas norėjo. Prasimuša žmo
gus, bet ne klasė.

NORI BOTI ŽMOGUM, 
NEBE MASE

Marksistinės teorijos per
tempė žmogaus socialumą 
skelbdamos, kad jis tik kolek
tyve gali geriausiai patenkinti 
savo interesus, kaip gyvulys 
bandoje. Pasirodo, kad ne: 
žmogui nėra kaip laikytis vi
sai vienam, bet nekaip jisai 
jaučiasi ir tada, kai jį slegia 
žmonių masė. Soicalizmas ma
sę sustiprino,

viską koncentruodamas 
valstybės rankose.

Žmogus pasidarė tik šipulys, 
nešamas tos suvalstybinimo 
upės, bet šipulys aštrus. Jis 
dabar pralenda pro valstybi
nius marškinius ir duria.

K. Bednarikas plačiai dėsto, 
kaip jaunieji darbininkai nori 
būti individualistai, sau žmo
nės, nesuvalstybinti, nesuso- 
cialinti; kaip jie šleiskštisi pa

— Matai, ką padaro “sto
nas”. Dar niekur nieko, o jau 
sėdasi į grafienės lomką. Nieko 
nepadarysi— kunigas lieka ku
nigu.
• Per mišias klerikas Rožėnas 
tyliai meldėsi, nesižvalgė, tik 
retkarčiais užmesdavo akį į 
žmones ir pagalvodavo:

■— Ten meldžiasi mano bro
liai gulbiniečiai. Prieš kelius 
mėnesius ir aš ten stovėjau, 
niekieno nestebimas galėjau 
sau ramiai melstis. O dabar?— 
Dabar 'tarytum stora siena no
ri mane nuo jų atskirti: aš lie
ku jiems tolimas, svetimas, ne
besuprantamas...

Po pamaldų pasipylė žmonės 
būreliais po miestelį, ką gavę 
apsipirko ir vėliau keliais ta
keliais kiūtino sau namo: ten 
jų laukė šilti kopūstai ir nau
jienų išsiilgę namiškiai. Anta
nėlis ir jauste nejautė, kaip 
dažnoje grįčioje žmonės pasa
kojo apie jaunąjį kunigėlį, kaip 
jisai grafienės lomkoje sėdėjo, 
kai pmeldėsi, kur žiūrėjo, o po 
to savo kalbas užbaigdavo:

— Kas čia mums, tebūna 
sau kunigas, bet kad taip išė
jo iš kalbos, tai ir atsiminėm. 
Viskas Dievo rankoj!

Kaip delčia sudilo Kalėdų 
šventės, prasidėjo Naujieji Me
tai, apsilankė Trys Karaliai, 

stangomis viską tvarkyti tik-’ 
tai iš viršaus, kolioja valstybi
nį biurokratizmą.

Tai yra sukilimas prieš 
valstybę, padarytą stabu, kaž
kokiu dievu, kuriam viskas tu
ri būti aukojama. Žmogus il
gisi tokio gyvenimo, kad vals
tybė nekištų visur savo nosies. 
Tiesa, socializmas palieka lais
vės

“asmeniniam sektoriui”, 
kaip paliekama skylė alaus 
statinėje kamščiui įkišti. Sta
tinės varžtai vis tiek spaudžia. 
Juos dabar sprogdina užtvenk
tas žmogaus individualizmas. 
Tai yra antisocialistinė reak
cija,

NORI TURĖTI NAUDOS 
BE PAREIGOS

Senoji socialistų karta buvo 
taip išauklėta, kad ji jautė 
pareigą dirbti partijoje, unijo
se, organizacijoje. Ji ten dirbo 
iš įsitikinimo. Jaunieji to įsiti
kinimo neturi, jie nejaučia nė 
pareigos taip paklusti ir dirb
ti kaip jų tėvai. Jiems savai
me aišku, kad
turi būti ir darbo, ir sveikatos, 

ir senatvės, ir ligos 
apdraudos.

Kovoti dėl to jiem nereikia. 
Tai dėl ko kovoti? Dėl socia
listinės santvarkos? Anos ap
draudos yra ir ten, kur socia
listai nevaldo. Priešingai, kur 
kraštutiniai socialistai arba 
bolševikai valdo,
yra ir viskas apdrausta ir kar

tu nieko neapdrausta —
nė tavo gyvybė.

K. Bednarikas dėl to pabrė
žia, kad jaunieji darbininkai, 
kurie dar priklauso socialde
mokratų partijai, priklauso tik 
dėl kai kurių apskaičiavimų, o 
tuo tarpu jų tėvai priklausė iš 
įsitikinimo. Dviejų kartų prie
šingumas ir čia matomas. Tai 
rodo, kad gyvenimas atplukdo 
naujas pažiūras ir nusineša se
nas. j

NORI IŠGANYMO BE 
RELIGIJOS

Jei kas manytų, kad su tuo 
jau ateina ir religinis atgimi
mas, labai klystų. Materialis
tinės pažiūros iš intelektuali
nių sluoksnių nusisunkė giliai 
į apačią, kaip lietaus lašnoji
mas į dirvą. O iš ten saulė ne
greit drėgmę ištraukia. Grei
čiau atsivers intelektualas, pa
tyręs, jog jis klysta, negu at- 
bukintas mažamokslio ar ne
mokšos protas.

ir klierikas ‘ Antanas Rožėnas i 
vėl žvalgėsi į pietus. į Kauno Į 
pusę. Motina ir seserys vėl! 
tvarkė jo kraitį kelionei, tė-į 
vukas davinėjo nurodymus. ;

Netrukus Rolžėnų namų vil
ties ir džiaugsmo žiburėlis pa
liko gimtąją gūžtą, paliko tė-Į 
viškės laukus, bažnyčią, kur! 
pirmą kartą žmonės jį “teisė”, I 
Vėl tas pats Biržų-šiaulių; 
traukinėlis, vaitodamas ir de- ! 
juodamas, girgždėjo per lygius | 
laukus. Antanas žiūrėjo pro! 
langą ir pažino kiekvieną so- • 
džių, vienkiemį — čia gyvena i 
jo broliai lietuviai. Ir jį patį) 
tebeglostė jauki namų šiluma, į 
tik kažin koksai svetimas jaus- i 
mas norėjo jam tą džiaugsmą! 
sumažinti:

— Kažin kodėl gimtajame! 
sodžiuje, miestelyje, parapijoje; 
aš žmonėms buvau svetimas ir! 
tolimas svečias? O kaip malo-; 
niai žiūrėdavo jie į mane, mok-; 
sleivį! Tada buvau jiems arti-! 
mas, savas. Dabar lyg kokia į 
siena nori mane nuo jų atskir-; 
ti. Bet gal tai tik pirmųjų a-! 
tostogų įspūdis, perjautriai ma-! 
no vertinamas?

Tokios tai mintys bevažiuo- ; 
jant išrašė klieriko Rožėno! 
viedą, tokie tai nematomi į 
sparnai nešė jį į ateitį, tą klai- « 
kią ir nepažįstamą girią.

SEN. M. CHASE SMITH, didele 
persvara balsų laimėjusi pirmi
nius rinkimus Maine valstybėje.

Štai, moksle dabar vis daž
niau konstatuojama, kad 
ne viską žmogaus protas gali 
suprasti ir ne visas paslaptis 

mokslas prieina.
Tuo tarpu iš seniau įkalta pla
čiom masėm mintis, kad moks
las viską išaiškina, priimama 
aklai ir kai kurių tikima la
biau negu Dievas. Skirtumas 
tėra tas, jog toks tikėjimas 
neduoda žmogaus dvasiai nu
rimti. Žmogus jaučiasi kaip 
spąstuose, mūsų technikos pa
žangoje, kuri jam turinti viską 
duoti ir visa išaiškinti, o neiš
aiškina.

K. Bednarikas plačiai rašo 
apie tą jaunųjų darbininkų 
santykį su kultūra. Jis nuro
do. kad jie, iš mažens yra atei- 
stiškai nuteikti, ieško savo dva
siai peno mesdamies į tuščias 
pramogas, gyvendami dvilypį 
gyvenimą (darbe ir kine), 
guosdamies fantazijom sutech- 
nintos ateities. Autoriuš nuro
do, kad tai yra 
pereinamasis laikotarpis į gi

lesnį kultūrinį gyvenimą.
Jis laiko kultūrą vieninteliu iš
sigelbėjimu iš dvasinės saus
ros, kuri džiovina jaunųjų dar
bininkų smegenis.

Recenzuodamas tą K. Bed- 
nariko knygą, vienas austrų 
laikraštis pastebėjo, kad ir 
pats autorius tėra dar pereina
majame laikotarpyje. Jis yra 
nuėjęs nuo marksistinės plokš
tumos, pakilęs aukščiau, bet 
dar
nepasiekęs tų dvasios viršūnių, 

kurios atsiremia j religiją.
Kultūra, kuri nesiremia tikėji
mu, išganymo neneša, kaip jo 
neatnešė jr Markso šūktelėji
mas, kad “religija yra opiu
mas”. Markso opiumas jau iš
sisklaido, bet nuo jo svaigalų 
galvos daug kam dar sukasi.

A. N.

Kaip Ribbentropas
(Atkelta iš 2 ps.)

Vokietijai esanti žalinga ir 
grėsminga. Munchene Hitleris 
pareiškęs R:bbentropui, kad jis 
turėsiąs griebtis karinių veiks
mų. Ribbentropas esą jam pa
taręs tokių veiksmų nesiimti, 
primindamas Bismarko žo
džius: “Gerasis Dievas nelei
džia man dairytis į kaimyno 
žaidimą.” Hitleris prasitaręs, 
kad

gal žydų įtaka reiškiasi 
Maskvoje.

Nepaisydamas Ribbentropo 
motyvų, jausdamasis jo net 
pykdomas, Hitleris pareiškęs 
imsiąsis karinių priemonių. 
Reikalavęs tik iš Ribbentropo 
apie pasikalbėjimą niekam ne
prasitarti.

Tokis yra Ribbentropo at
vaizduotas kelias, kuris klas
tingus sąmokslininkus pavertė 
priešais ir privertė susikibti.

M.
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PRIEDASKŪRYBOS
Rašytojas nuo Varduvos

Paulius Jurkus seniai rašo ir 
skelbia savo raštus — legendas, 
humoristinius, pasakojimus, ei
lėraščius, istorijas apie meilę, 
gabalus iš eiliuotos pasakos-po- 
emos apie 12 brolių, juodvar
niais lakstančių. “Pavasaris 
prie Varduvos,” kurią dabar 
išleido Chicagos Knygos Klu
bas, yra tik gabalas tos Jur
kaus kūrybos.

Tačiau jo pakanka, kad
liudytų autoriaus jautrumą 

ir skonį literatūrinio žodžio 
vaizdiniam - jausminiam gro
žiui; rūpestingumą jį kultyvuo- 
jant ir dailmant; sugebėjimą jo 
formom apvilkti savo .rašyto jiš- 
ko pasaulio nuolaužas.

Taip, Jurkus turi savo pa
saulį, kūrybinį, kaip sakoma, 
veidą. Knygos vardu autorius 
gali neatsargų skaitytoją su
gundyti, kad jis ieškotų kny
goje Varduvos apylinkių, Že
maičių Kalvarijos ar kitų vie
tovių istorinės - geografinės 
kronikos. Varduvos apylinkių 
patriotas ieškos kronikos ir 
jaudinsis, kad neras knygoje 
ten gyvenusios savo dėdės ar 
bobutės.. Jurkus įrašo Vardu
vos upės vardą ir eilę vardų, 
bet jis čia ne istorikas (nors 
ir žemaitis). Jo pasakojimai 
nėra susiję nei su konkrečia 
geografine vieta (ne tik var
du), bet ir su konkrečiu isto- " 
riniu faktu. Jie yra 
riboje tarp tikrovės ir fanta
zijos, tarp realistinio pasaulio ■ 
ir svajonės. /

Jo pasakojimuose žmonės 
yra taip pat tarp aistros ir 
idėjos. Jų nepagauna aistra, 
kuri prašnektų visomis jų gys
lomis ir blokštų į verpetus ir 
dramatines situacijas iki laimė
jimo ar susinaikinimo. To nė
ra — nei kruvino keršto, nei 
žudančios meilės. Tik tiek kaip 
dainų bernelio ar mergaitės.

Pasakojamos istorijos eigoje 
žmogaus dvasioje vis labiau 
nušvinta idėja, daros jam sava 
ir ima jį ir jo santykius su ki
tais valdyti — teisingumas, ar
timo meilė, Dievo meilė, tėvy- t 
n ės meilė. Ir nors pasitaiko 
vargo, tačiau ilgainiui idėja su
švinta vis skaidriau ir gyveni
mą laimi, išsivaduoja h' atsis
kleidžia talentai, atsileidžia 
tarpusavio įtampa ir kovos, 
grįžta ramybė ar herojinis pa
kantrumas.

Dėl fo Jurkaus pasaulis ne
gali būti lyginamas su srove ir 
verpetuojančia upe. Jis sukelia 
įspūdį plačios be įtampos te
kančios upės, viršum kurios 
vis stiprėja giedrėjančios pava
sarinės šviesos. Tokia yra ta 
Jurkaus Varduvos upė. Tai ne 
dramatinis pasaulis. Tai lyri
nis. Ir logiška išvada —
skaitytoją patraukia ne tiek Chicagoje, Market Parke, sta- 
intrigos peripetijos, jų išradin
gumas, kiek lyrinė nuotaika.

Skaitytojas jaučiasi ne taip 
kaip prie tos knygos, kuri ke
lia nervingą klausimą, “o kaip 
bus toliau?”, bet kaip prie ly
rinio veikalo, kuris sukelia 
nuotaiką—vienur elegišką, ki
tur simbolingai pakilią.

Labiausiai tokis yra pirmas 
pasakojimas, ilgiausias, “Auk
sinis paveikslas”, kuriame paro
dytas konfliktas merginos dva
sioje tarp lenkomanijos ir lit- 
vomanijos. Savaime jis neturi 
nei naujos medžiagos nei naujų 
Išmonių. Tačiau skaitytoją 
gaivina į pasakojimo peripeti
jas sudėta nuotaika — pir
miausia ilgesys gimtojo krašo 
netekus. Tas amžinojo miesto 
“auksinis paveikslas” čia nėra 
■intrigos variklis, o tik ilgesio 
regimasis ženklas - simbolis. 
Kita nuotaikos rūšis — širdies

J. BRAZAITIS

entuziazmas perkėlus pėdas į 
gimtąjį krąštą. Negalima nepa
sigrožėti fragmentu, kuriame 
šios nuotaikos ekstazę Jurkus 
pataikė išreikšti originalia kū
rybine lietuviškos gamtos me
tafora :

“Išlėkėm namo! Kelias šiltų 
vėjų išdžiovintas, vingiavo per 

Paulius Jurkus

kalnelius, šoko per tiltelius ir 
žaliose lygumose išsitiesė kaip 
juosta. Pašlaitėse — beržai! 
Lyg iškilmingoje procesijoje, 
apsivilkę kamžom, atėjo pas
veikinti manęs, nešdami dide
les žailas pavasario vėliavas. 
Ir jos, ilgais kutais nusvirę, len-

KAŠUBA AKMENY IŠKALĖ LIETUVIŠKAS MADONAS
New Yorke gyvenąs lietu

vis skulptorius Vytautas Ka
šuba ką tik baigė keturius di
delius darbus — iš akmens iš
kalė Vilniaus Aušros Vartų, 
Pažaislio, Šiluvos ir žemaičių 
Kalvarijos madonas. Mūsų dai
lės istorijoje tai pirmas kartas, 
kai lietuvis menininkas mūsų 
tautinėm ir pagarsėjusiom ma
donom rado formą akmenyje. 
Niekas nebandė jų nepriklau
somybės laikais, kai kūrybai 
buvo kur kas geresnės sąlygos. 
Tik toli nuo tėvynės prie jų 
prieita, duota forma akmenyje, 
kad visiems liudytų mūsų prisi
rišimą prie savo krašto ir savų 
tradicijų.

Madonos iškaltos kaip tik 
šiemet, kai krikščioniškosios 
laisvosios pasaulio tautos atžy
mi Marijos metus, rengdamos 
dideles manifestacijas, lanky
damos Marijos šventoves. Lie
tuviui į š:as šventoves keliai už
tverti geležine uždanga. Beliko 
tik kūryba. Ir ta prasme skulp
torius giliai išreiškė mūsų tau
tinį ir religinį ilgesį.

Šie nauji- kūriniai skirti 

tomai lietuvių bažnyčiai.
Tos parapijos klebonas kun. 

Paškauskas yra vertas ypatin
gos pagarbos, kad jis ėmėsi sta
tyti originalią lietuvišką bažny
čią, pasitelkdamas lietuvius 
menininkus. O drąsos tam čia 
reikėjo daug, nes visut vyrau
ja nusistovėjusi tradicija, kad 
statybos kompanijos garan
tuotai išmūrys įvairiausių sti
lių blizgančią bažnyčią. Te
reikia kataloge tik numerius 
parodyti, ir bažnyčia išaugs, 
bet ar ji bus savita, originali, 
artima, ar bus šioks toks me
no paminklas — tai kitas klau
simas. Tad išsimušti iš tradi
cijos ir ką nors naujo bandyti 
— reikia drąsos.

Kleb. kun. Paškauskas pati
kėjo planus architektui J. Mu- 
lokui. Bažnyčia skirta Marijos 
Mergelės garbei, tad jos plane, 
iš lauko pusės, fasade archi
tektas nužumėjo 4 akmens rel- 

kėsi prieš manę! Prie jų glau
dėsi eglaitės, krūmokšniai, 
skambino lapeliais, kėlė metū
ges, lyg žvakeles, ir choru šau
kė: — Pažiūrėk, kaip mes iš
augom, kaip mūsų galvelės dai
liai sušukuotos, kokie gražūs, 
tamsiai žali kaspinai parišti po 
mūsų kaklu. Toliau ant kalvų 
įsirėmė ąžuolai. Kaip seni il- 
gaūsiai ūkininkai, apsivilkę pil
kais kailiniais, supos sutiktuvių 
procesijoje, o lengvas vėjas šu- 
reno jų milžiniškas galvas, jų 
šimtmetines mintis prasklei
dę” z

Ir šitos su dvejopa nutaiką 
dvi pasakojimo dalys įdėtos dar 
į lyrinius rėmus — į graudų il
gesį iš viso praeitų dienų, ku
riose įsipynę motinos , jaunys
tės ir jų dienų pergyvenimai. 
Tai nuotaikos crescendo.

Taip sudaro Jurkus ir kitus 
pasakojimus — “Kregždės ant 
Nukryžiuotojo pečių”, “Už
sklęstos durys”, priartėdamas 
tik labiau į legendos žanrą. At
likta grakščiai. Jau kiek kito
kį “Vargonai”, o ypačiai “Vie
no auksino istorija”.

I

Lyrinės nuętaikos gausumu 
Jurkus įsirikiuoja į pasakoji
mus, kurie labiausiai Lietuvoje 
buvo kultyvuojami ir vertina
mi. Tokiu pasakojimų lyrizmu 
kaip tik populiarėjo Putinas, 
Simonaitytė, Paukštelis, arba 
net pirmas mūsų romanistas 

jefus, kurie vaizduotų mutų 
tautines madonas.

Statybos darbus pasiėmus 
įvairiom amerikoniškom kom
panijom, akmens kalimas ati
teko ir vienai iš jų. ši kompa
nija pamatė, kad jai bus sunku 
įveikti mūsų madonas su visa 
lietuviška atmosfera. Ji ir už
sakė jas pas skulptorių Kašu

SKULP. V. KAŠUBA kala iš akmens žemaičių Kalvarijos Madonų
Nuotr. V. Agustino
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bą. Šis pusę metų itašė didelius 
akmens blokus ir neseniai bai
gė. Dabar madonos išsiunčia
mos į Chicagą, kur jau stato
ma bažnyčia.

Iškaltieji akmens primena 
didelius skydus. Madonų pieši
nys aiškus, visiem žinomas, ta
čiau skulptorius ir čia parodė 
daug savarankiškumo ir meni
nio pajautimo, visus: keturis 
kūrinius sujungdamas bendru 
ritmu, tačiau kiekvienam duo
damas kitą idėją — vienui' pa-

Pietaris. Tokia susidarė tradi
cija. Tačiau verta susimąstyti, 
kad lyrika yra tik pagelbinis 
elementas pasakojimui, kuria
me turi vyrauti epinis elemen
tas, pirmiausia įvykis, intryga. 
Intrygos mes pasigendam savo 
literatūroje. Tad šiuo atveju 
dėmesį labiau patraukia Jur
kaus minėta “Vieno auksino 
istorija”. Čia jau pasakojama
sis stilius, kondensuotumas, e- 
pinis objektyvumas, o jo pabai
goje vykusiu simboliu įlukš- 
tenta ir tikro auksino prasmė, 
paskirtis — jis prasmingas ta
da, kai jis suveda vieną ranką 
su kita meilės ryšiais.

Epiškumu, idėjiniu prasmin
gumu, pasakojimo medžiagos 
originalumu tektų laikyti šį 
“Auksiną” geriausiu rinkinio 
kūrinėliu.

Knyga parašyta su šiluma.

‘Raidine’ poezija ir ‘subiręs’ teatras
Neseniai Pryžiaus “Theatre 

de Poche” buvo suvaidinta Izi
doriaus Isou komedija “Juok
darių žygis.” Joje tevaidino tik 
trys veikėjai, ir ji parašyta ty
čia sulaužant visas nusistovė
jusias vaidybos ir kūrybos tai
sykles. Mėginimas nebuvo pla
čiai ir palankiai kritikų sutik
tas, tačiau pats įvykis sukėlė 
didelį susidomėjimą ir kalbų.

Komedijos siužeto neįmano
ma aptarti, kadangi jo visai nė
ra. Vietoj jo tik sujaukti gaba
lai iš filmų, džiazo, garsų ii’ 
šviesų efektai, judesiai neatitin
ką žodžiams, o žodžiai logikai. 
Autorius paaiškina, kad jo kū
rinys turįs sumalti į dulkes vi
sas idėjas, kokios dar tebesilai
ko apie teatrų sąvokos suprati
mą.

prastom linijom išreikštas iš
kilmingumas, kitur motinos 
meilė, didingumas, dar kitur— 
švelni, tiesiog lyrinė meilė.

Dail. V. Kašuba tai parodė 
pakiliu stilizuotu realizmu. Ne
perkrauta, bet monumentalu, 
sukoncentruota ties esminėm 
dalim, nors Aušros 
Vartų madonoje, ypač jos vai

nike, randame ir detalių, ku
rios primena marmurą.

Darbas atliktas ypatingai 
švariai. Vsos drabužių klostys, 
spinduliai, aureolės, karūnos, 
veido bruožai iškalti su nuosta
biu tikslumu, neapdengtos kū
no dalys nušlifuotos.

Šiai naujai Chicagos bažny
čiai tenka didelė garbė savo fa
sade įsimūryti šiuos vertingus 
meno kūrinius, kad jie kiekvie
nam liudytų mūsų tautos kū
rybingumą. A. Džiugėnas 

Su šiluma ją tenka ir priimti. 
Tačiau tebus pastebėta, kad 
autoriaus tolimesnėje kūryboje 
dar verta būtų sustoti prie ku
riamojo pasaulio pobūdžio. Jis 
yra pavojingoje riboje — tarp 
realistinio ir fantastinio, tarp 
istorijos ir pasakos. Realisti
niam pasakojimo elementui to
kiu atveju gresia palikti simbo
lio ar alegorijos plotmėje neiš- 
plėtojant psichologinio gilu
mo; fantastiniam elementui 
gresia nuslysti į alegoriją.

Ar neverta tad būtų autoriui 
tvirčiau atsispirti į vienos plot
mės pasaulį, gal greičiau — re
alistinį pasaulį, kuris įgalintų 
labiau nusileisti į psichologi
nius ir filosofinius klausimus 
ir kuriame rašytojai labiausiai 
savo jėgas yra išplėtoję. Į tai 
skatintų ir “Vieno auksino is
torija.”

Reikia pastebėti, kad Isou, 
nors teturi apie 30 m. amžiaus, 
bet jau nuo 1947 m. duoda pro
gos Paryžiaus literatams apie 
jį kalbėti. Kaip tik tais metais 
jis paleido taip vadinamą rai
dinės poezijos idėją ir jos visas 
savybes aprašė dideliame to- 
me. Knygoje autorius aiškina, 
kad poezija amžių bėgyje da
rosi vis subtilesnė ir asmeniš- 
kesnė. Seniau iš lyrikos buvo 
reikalaujama vaizdų, nuotai
kos harmonijos ir atitinkamų 
dailių žodžių, kuriais grožis ir 
nuotaika perkeliama į skaity
tojo sielą. Paskutiniu laiku 
Ižmogus mėgsta pats daugiau 
kramtyti ir yra linkęs išgirsti 
be tikslaus apibrėžimo, netaip 

• aiškios poezijos,' kuri vis dėl to 
nuostabiai užburia skaitytoją.

Isou nei tuo nesitenkina, 
braunasi dar toliau. Jis kuria 
tokią poeziją, kurios nei kram
tydamas niekas neįveiks, nes 
nevartoja jokių žodžių, o tik 
atskirus garsus, sustato raides, 
kurios daugiau ar mažiau tu
rinčios skaitytoją pagauti. Jo 
nuomone, šiuo būdu esą galima 
sukurti nuostabaus grožio kūri
nių, o poetai “raidininkai” nu
sipelnysią pagarbos ir iš kal
bininkų pusės', nes įvesią alfa- 
betan naujų raidžių, galinčių 
pagauti naujus garsus su sub
tiliausiais jų niuansais ir šešė
liais.

— Žodis turi būti paverčia
mas trupiniais — rašo auto
rius — o tie trupniai ir yra 
raidės, šiais trup’niais turime 
puošti poezijos stalą ligi pilno 
pasisotinimo. Pavyzdžiui, sa
kiniais ar žodžiais neįmanoma 
išreikšti nieko pajutimą arba 
sukelti jo sensaciją, kai .tuo 
tarpu, vartodami raides, priei
sime ir prie to laimėjimo. Mes 
sakome, kad lietus verkia, vė
jas dainuoja, bet esam bejėgiai 
tą visą sąvoką apčiuopiamai 
perduoti kitiems, kadangi 
mums trūksta tinkamų ženklų. 
Pilna žemė ir dangus tokių 
ženklų ir garsų, tik reikia juos 
pagauti. Poeto raidininko ir y- 
ra uždavinys surasti nežino
mus garsus, — išspausti iš jų 
tonus ir moduliuoti jų lankstu- 

' mą.
Kad aiškiau būtų, kaip Isou 

praktiškai daro, duodame “pa
vykusio” eilėraščio “Turkijos 
vaizdelis” strofą: “Nounc baku- 
la - naiakula - pucpekula - pli- 
citim, glicitim”. Eilėraštis nė
ra turkų kalboj, jis toks savo 
orginale. Paties autoriaus 
sprendimu, tai esąs eilėraštis 
taip pavykęs, kad tos kelios 
raidės ir garsai pagavę ne tik 
visos Turkijos sielą, bet visų 
Rytų užburtas egzotiškas gro
žis atsivėręs, kaip dar niekad 
nebuvo atsitikę žmonijos isto
rijoje.

Nepirmas kartas, kad rašy
tojai savo keistenybėmis iš
šaukia kitų dėmesį ir supurto 
visuomenę. Taip atsitiko Itali
joje 1909 m., kai apygėrių ga
bumų rašytojas F. T. Mari
netti pradėjo gimdyti futuriz
mą, sukėlusį didelį triuškmą

ANTANAS MIŠKINIS

Nėra niekur
NĖRA niekur tokio miško, kaip mūsiškis — 
Ant pušelių, kaip varpeliai, skamba šiškos..
Ir paukšteliai, kaip iš knygų, pasakyčiau,
Kai sutupia palinguoti ant šakyčių —
Tai suiilba, tai sugieda, suraliuoja, 
Net palingauja girelė, ta žalioji.
Nieks nematė, negirdėjo ir nežino
Tokio balto, tokio skambančio beržyno.
Mes a tgyja m ir sušvintam atsiminė —
Mes ten, būdavo, sulaukiame Sekminių:
Ant taikų berte priberta gelsvo smėlio, 
O to beržo, to berželio žahimėlis!
Linksta linksta šakytėlės pamažėle, 
Kai nžrauda, užkukuoja gegužėlė...
Eina vasaros, praeina, kaip sapnųžiai,
Pučia vėjai ir girelė vėl suūžia.
O kai pyksta, kai įsiunta vėjai rūstūs —
Baltų pasakų prisninga ir pripusto...

a------------------------------------------------------------------------------------a

KULTŪRINĖ
• Aušrininkas Višteliauskas, 

audringo, romantiško gyveni
mo žmogus, iš Lietuvos buvo 
nuvykęs į Argentiną, kur ir mi
rė. Minint spaudos sukaktį Ar
gentinoje, jis buvo specialiai 
pagerbtas drauge su ten miru
siu knygnešiu Pauga.

• Didelį spaudos vajų rengia 
Australijos Liet. Kultūros Fon
das. Sukaktuvinis spaudos mi
nėjimas įvyks Sydnėjuje liepos 
mėn. viduryje.

• Tautodailės paroda rengia
ma Brazilijoje, Sao Paulo mies
te, minint šio miesto 400 metų 
sukaktį. Paroda atidaroma lie
pos 25 d.

• J pasaulinį spaudos kon
gresą, kuris įvyks Sao Paulo 
mieste, Brazilijoje, lapkričio 
6-13 d.d., pakviesti dalyvauti 
ir lietuviai.

• Dail. A. Liutkus Bretau 
galerijoje Paryžiuje surengė 
tapybos parodą, pavadintą 
“Pavasaris prie Viduržemio”. 
Paroda patraukė prancūzų kri
tikos dėmesį. Nemaža laikraš
čių pažymėjo Liutkaus pa
veikslų spalvingumą.

• K. Pažėraitė išleido nove
lių rinkinį “Didvyrių žemė”, 
kurioje pamini kovojančius ir 
žūstančius lietuvius didvyrius / 
— miško brolius.

• Teatro almanachas jau 
spausdinamas. Jis apims visą 
lietuviškąją teatrinę veiklą.

• Liet, miškininkai, kurie čia 
leidžia “Lietuvos girių” žurna
lą, rengia miško terminų va
dovėlį. Jis turės per 5000 miš
kininkų, medžiotojų, žūklauto- 
jų ir žuvų ūkio terminų. Kal
binę pusę prižiūri Dr. P. Joni
kas.

• “East and West” — tai
naujas žurnalas, leidžiamas pa- 
baltiečių. Tuo reikalu Londone, 
Anglijoje, susidarė atskira lei
dykla- “Alliance Publishing 
Company”. Atsakomoji redak
torė yra estė žurnalistė H. 
Purre, o redaktoriai ir leidėjai 
yra iš estų — jų Tautinio Fon
do pirm. prof'. H. Perlitz, iš 
latvių — prof. A. P. Azsilnieks 
ir iš lietuvių — St. Žymantas. 
Pirmajame numeryje duota 
apsčiai medžiagos apie Lietu
vą. «

• Dr. A. Nasvyčio studiją 
“Kombinatorinės technikos 
dėsniai”, parašytą vokiškai, iš
leido viena didžiausių Vokieti
jos technikinių knygų leidyk
la. Lietuvoje A. Nasvytis buvo 
VD un-to asistentas, o paskiau 
dirbo Technologijos fakultete 

visame pasaulyje, net ir Lietu
voje K. Binkis papiktino Mai
ronį ir kitus rimtuosius.

Nors ir futurizmas sulaužė 
visus lig tol nusistovėjusius 
literatūros ir poezijos kanonus, 
tačiau taip įtoli nenuėjo, kaip 
yra užsibrėžęs eiti “raidistas” 
Isou. Futurizmas davė ir pasi
gėrėtino grožio veikalų, o Isou 
ką duos, galės teisti tik ateitis.

KRONIKA
lektorium. Dabar jis dirba sa
vo specialybėje Clevelande.

• Baltijos Žuvėdra — Elena 
Dervojedaitienė, gyvenanti Ve- 
necueloje, Argentinoje, išleido 
dviejų tomų romaną “Grandi
nės”. Dabar baigia paruošti ki
tą romaną “Motinos meilė”.

• Harvey Laurence, kylantis 
filmų artistas, kaip pats visur 
pasisako, esąs gimęs Lietuvo
je, mažame kaimelyje. 1934 m. 
jp tėvai išvažiavę į Johannes- 
burgą, kur jis tapęs Anglijos 
piliečiu. Dabar jam 25 metai, 
anksti atkeliavęs į Londoną, 
tarnavęs kariuomenėje ir daly
vavęs II p. kare, pagarsėjo Re
nato Castellani statytoje fil- 
moje “Romeo ir Julija”. Da
bar atvykęs į Hollywoodą pa
sirašė naujas sutartis. Birželio 
20 d. The New York Times 
filmų skyriuje gana plačiai ra
šė apie jį, iškeldamas net ant
raštėje “Laurence of Lithua
nia”.

• Ada Korsakaitė Los An
geles baigė meno studijas. 
Baigdama kolegijoje surengė 
savo darbų parodą. Iš viso jau 
ji dalyvavo 50 parodų visoje 
Amerikoje ir yra laimėjusi 17 
premijų.

-• Olga Čechovą, kino artis
tė, kuri buvo paskelbusi ne- 
s’mpatingus atsiminimus apie 
Kauno teatrą, vokiečių nauja
me lengvo žanro filme “Viskas 
tėvui” (Alles fuer Papa) vaidi
na iš Lietuvos pabėgusią lietu
vę baronienę, tiesa, su lenkiš
kai skambančia pavarde. Fil
me baronienė parodoma kaip 
nssimaptinga apgavikė. Vokie- 
itijos lietuviams tai sukėlė pa
sipiktinimo, nes tuo žeminamas 
pabėgėlių ir mūsų krašto var
das.

• Grafikos paroda buvo su
rengta Chicagoje. Dalyvao: V. 
Petravičius, P. Augius, A. Dan
gis, A. Vaičaitis, T. Valius. Pa
roda buvo spaudos parodos tę
sinys.

• Tapybos paroda atidaro
ma Kennebunk Port, Maine, 
pranciškonų vienuolyne. Išsta
tomi liet, dailininkų kūriniai. 
Paroda tęsis liepos ir rugp. 
mėn.
ADOMO MICKEVIČIAUS ‘ 

METAI LENKIJOJE
Ateinančiais metais sukaks 

šimtas metų nuo Adomo Micke
vičiaus mirties. Nors jis ir pa
sižymėjo pamaldumu ir ypatin
gai garbino švč. Motiną Mari
ją, Lenkijos komunistai pava
dino jį marksizmo pirmtaku. 
Bus nufilmuoti jo gyvenimas ir 
veikalai, ir rodomi visoje Len
kijoje. Jau dabar rengiamasi 
išversti jo kūrinius į daugelį 
kalbų, pabrėžiant jų marksisti
nę ideologiją. Varšuvos Kultū
ros ir Meno Taryba jau iš
siuntinėjo aplinkraščius, kurie 
skelbia, kad Mickevičiaus metai 
prasidės 1955 m. lapkričio 26 
dieną ir tęsis dvyliką mėne
sių. Dr. J. Januškevičius

I
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Pagarba gyviems ir įnirusiems kurėjems
Šv. Petro lietuviu parapija So. Bostone minėjo auksinį jubiliejy

Bostone yra viena užeiginė, 
lietuvių kartais vadinama 
“Blindos pilimi” — tai Blinst- 
rub Village. Birželio 20 d. ji 
buvo grūste prigrūsta žmonių. 
Joje buvo surengtas didžiulis 
banketas

/•■•j

s®

KUN. PR. VIRMAUSKIS, šv. Pet
ro parapijos klebonas.

šv. Petro parapijos auksiniam 
jubiliejui atžymėti.

Prieš 50 metų pašventinta 
tos didelės lietuvių parapijos 
bažnyčią, kuri ir dabar aiškiai 
prasikiša pro raudonus mūri
nius namus. Mūriniai namai at
sirado tik po karo veteranams 
čia butų koloniją pastačius. Ki
tados aplinkui stovėjo mediniai 
lietuvių namai. Dabar teliko 
bažnyčia su klebonija ir mo
kykla —
religinis ir kultūrinis Bostono 

lietuvių centras.
Kokie dideli būriai lietuvių 

apie jį susitelkia, galima pa
tirti kiekvieną sekmadienį, o 
birželio 20 tai matėsi “Blindos 
filyje”.

.Gerokai užkandus, scenon iš
ėjo šv. Petro parapijos choras, 
vadovaujamas muziko ir kom
pozitoriaus Jeronimo Kačins
ko. Miela malonu buvo klau
sytis lietuviškųjų dainų, kaip 
Anoj pusėj ežero, Kur bėga Še
šupė ir kt. Nemiela buvo, kad 
kurtino ausį tūkstantinės mi
nios alsavimas ir šnabždesys, 
žmonės kiek apsčiuvo tiktai 
prasidėjus kalboms...

ŠV. PETRO PARAPINĖS mokyklos vaikai procesijoje.

Pasinaudok ramioms ir sveikoms atostogoms

B U T A U S K V C K Y J fc .
Tik 3 valandos kelio nuo New Yorko miesto.

Maloni namų atmosfera, jaukūs kambariai, skanus valgis 
su šviežiu pienu ir daržovėmis. Naujas maudymosi basei
nas (swimming pool). Tarp įvairių pramogų turėsite Bad
mintoną, pasagą, televiziją ir kitus.

Sekmadieniais parūpinsim nuvežimą į bažnyčią. Sa
vaitė prasideda nuo šeštadienio f iki šeštadienio popiet.

Kaina vienam asmeniui $30.00 savaitei.

Užsirezervuoti vietą iš anksto. Sezonas tęsiasi nuo 
liepos 2 iki rugsėjo 6. Daugiau informacijų gausite tele- 
fonuodami:

TORRINGTON 9655

Arba rašydami:

BUTĄ N-’ S
R.F.D. 1, Alt. Road Torrington, Conn.

DZŪKAI, KAPSAI, 
ŽEMAIČIAI...

Pirmas ilgiau kalbėjo kun. 
Pr. Virmauskis, šv. Petro lie
tuvių parapijos klebonas, kuris 
čia yra jau 25 metus. Jis nupa
sakojo, kaip iš Lietuvos atke
liavusieji dzūkai, kapsai, že
maičiai, aukštaičiai — viso a- 
pie 400 žmonių, susiorganiza
vę pastatė gražią mūro baž
nyčią. Statė be vyskupo žinios, 
tai vyskupas bažnyčios nesi
skubinęs šventinti; norėjęs ge
riau ištirti padėtį. Žmonės pra
dėję bruzdėti, padėtis darėsi 
nemaloni, kol surastas 
kun. Jonas Žilinskas pašventi

nęs bažnyčią
ir atlaikęs pirmąsias šv. Mi

šias 1904 m. sausio 31 d. žmo
nės vėl ėmė labiau sutarti, pri
sidėjo naujų, susidarė arti 600 
parapiečių.

'Kun. J. Žilinskui labiau įsi
jungus į nepriklausomos Lie
tuvos atstatymo darbą, jo vie
ton atvyko kun. Tomas Žilins
kas. šešis mėnesius jis buvo 
vienas; paskui atvyko talkon 
kun. F. Kemėšis ir kun. Pr. 
Virmauskis, pradžioje išbuvęs 
tik 3 mėnesius ir nukeltas į 
Lawrence, Mass. Dirbo parapi
joje kurį laiką ir kun. Pr. Juš- 
kaitis, dabartinis lietuvių kle
bonas Cambridge, Mass.

Šešerius metus (1919-1925) 
So. Bostone klebonavo prel. K. 
Urbonavičius, čia atvykęs iš 
triukšmingo Brocktono. Ilgai 
jis buvo vienas, tik šeštuose 
metuose sulaukęs padėjėjo da
bartinio prel. Pr. Strakausko.

BAŽNYČIA TEBESTOVI 
KAIP UOLA

Daug rūpesčių bei vargo te
ko patii’ti pirmiesiems bažny
čios statytojam ir pirmiesiem 
kunigam. Bostonas visada buvo 
ir paliko judrus, kartais maiš
tingas, bet šy. Petro bažnyčia 
tebestovi kaip uola. Paskuti
nius 25 metus prie jos teko iš
būti 
dabartiniam klebonui kun. Pr.

Virmauskiui,
žemaičiui, kuris ne tiek pa

sižymi žemaitišku kietumu, 
kiek nuoširdumu ir gerumu. Jis 

su džiaugsmu prisiminė, kad 
nelengvą darbą jam lengvino 
visa eilė kunigų, kurie parapi
joje dirbo ar dabar tebedirba: 
tai miręs prel. K. Urbonavičius, 
kun. F. Norbutas (dabar Nor- 
woodo klebonas), kini. J. Bal- 
trašiūnas, kun. K. Jenkus, jkun. 
A. Abračinskas, kun. A. Kon
taktas, kun. Ed. Petrulevičius, 
kun. J. Klimas, kun. J. Žu- 
romskis, kun. A. Kneižys. Pas
kutinieji trys dabar tebevika- 
rauja.

Nuo parapijos pradžios vei
kia visa eilė draugijų ir dvi 
parapinės mokyklos, 

pasiekusios dabar arti
500 mokinių.

PREL. K. URBONAVIČIUS, bu
vęs šv. Petro par. klebonas ir il
gametis “Darbininko” vyr. redak

torius, miręs.

Mokyklos išaugo iš vasarinių 
lietuvių kalbos ir tikybos pa
mokų, kuriom buvo pakviestos 
Nukryžiuotojo Jėzaus seserys 
(1935). Parapija .yra iš savo 
tarpo išleidusi 37 kunigus ir 
daug vienuolių seserų.

Po kun. Pr. Virmauskib kal
bos smuikininkas virtuozas

Iz. Vasyliūnas
sugrojo Gounod “Ave Ma

ria”.
PAGARBA BAŽNYČIOS 
STATYTOJAM IR AUKO-

• TOJAM
“Kad šv. Petro bažnyčia bu

vo pastatyta ir išaugo tokia di
delė parapija, reikia nulenkti 
galvas gyviem ir jau įniru
siems jos kūrėjam - statyto
jom” — pabrėžė savo kalboje 
prel. Pr. Strakauskas, pats iš 
So. Bostono kilęs, čia kunigo 
mokslus ėjęs, šv. Petro bažny
čioje primicijas laikęs ir čia 
penkerius metus vikaravęs. Jis 
tas dienas prisiminė su dė
kingumu tiem, su kuriais teko 
drauge dirbti.

Prel. Pr. Strakauskas iškėlė 
taip pat didelį parapijos įna
šą
Lietuvos atstatymo ir lietuvy

bės stiprinimo darbe.
Čia buvo šimtais tūkstančių 

dolerių suaukota Tautos Pun
dui, kai Lietuva kėlėsi nepri
klausoma, ir paskui jos kultū
rinėm įstaigom bei organizaci
jom, kaip Saulės namam, šv. 
Kazimiero Draugijai, Pažaislio 
vienuolynui, Jėzuitų namam, 
Mažosios Lietuvos reikalam, 
pavasarininkam, ateitininkam, 
katalikėm moterim ir t.t. Ame
rikoje šv. Petro parapija dos
niai parėmė visus lietuviškus 
vienuolynus, kurie tik čia kū
rėsi. .

Su šv. Petro lietuvių para
pija yra susijęs ir lietuviškos 
spaudos darbas. Čia buvo į- 
steigtas “Darbininkas”; dirbt 

kun. F. Kemėšis, prel. K. Urbo
navičius, Antanas Kneižys, My
kolas Venys ir k.
“Kai leidome pirmąjį lanką, 
mašinas apdengėm tautinėm 
vėliavom, giedojom Tautas 
himną, su ašarom sklaistėme

pirmąjį numerį.”
Visa tai kaitino lietuvybę, 

kaip kaitriąją vaidilučių ugne
lę, kurią atsinešė čion senieji 
lietuviai ir perdavė savo vai
kam. Juos mokė mylėti Dievą, 
Lietuvą, aukotis ir aukoti ge
riem darbam. To pasiaukojimo 
dėka yra atlikti dideli darbai, 
kuriais dabar džiaugiamės ir 
ryžtamės toliau uoliai dirbti.

. TRISDEŠIMT METŲ DARBO VIENOJE PARAPIJOJE
Bažnyčios tarnautojai ir Mo

tinų Arkibrolija suruošė ban
ketą šv. Pranciškaus parapijos 
salėje birželio 20 d. pagerbti 
prel. P. M. Jurui, kuris šiais 
metais šv. Pranciškaus parapi
joje švenčia 25 metų klebona
vimo sukaktį. Prieš tai jis vi
karavo šioje parapijoje 5 me
tus ir dvejus metus ėjo klebono 
pareigas šv. Juozapo liet, pa
rapijoje Lowell, Mass. Jubilia
tui suėjo ir 32 metai kaip yra 
kunigu.

Garbės pirmininkai šio pa
rengimo buvo kun. Albinas Ja
niūnas ir kun. Vaclovas Pau
lauskas; pirmininkai — Petras 
Jaskelevičius - Jaskal ii’ Amy 
Gagnon (Bučiūtė); sekretorė 
— Adelė Pinaitė; muzikos di
rektorius Algis Šimkus; prog
rama rūpinosi Albinas Jozo-, 
kas .Harold Morley ir Juozas 
Černiauskas, publikacija Amy 
Gagnon; tikietų komisiją suda
rė Marijona Pily pienė, Anta
nas Rimas, Juozas Blaževičius, 
Veronika česnakauskienė ir 
Stella Raznauskaitė. Bažnyčios 
tarnautojai sustatė stalus salė
je ir patarnavo. Motinų Arki
brolija padengė stalus ir papuo
šė salę gėlėmis ir dekoracijo
mis. “Stehle Co.” paruošė va
karienės valgius.

Apie 350 žmonių—. vyrų, 
moterų ir vaikų — pripildė pa
rapijos salę, susirinkę pagerbti 
savo klebono. Matėsi svečių iš 
Lowellio ir Brocktono. šalia 
Jubiliato prie garbės stalo sė
dėjo: prel. Francis Shea, V. F., 
Arkivyskupo atstovas ir Law- 
renco apylinkės parapijų de
kanas; Lawrenco miesto majo
ras John Buckley; Juozas 
Flynn, parapijos geradaris; 
Petras Jaskelevičius - Jaskal, 
pirmininkas ir vakaro vedėjas; 
kun. Stasys Yla iš Putnam, 
Conn.; kun. Szymanski, lenkų 
parapijos klebonas; kun. Hur
ley ir kun. Lynch — apylinkės 
a’rių parapijų klebonai, kun. 
Gildea iš Merrimack Kolegijos; 
Mrs. Amy Gagnon, šio paren
gimo pirmininkė; prof. A. Le-

ŽINIOS IŠ TORONTO
Kongresas. — Liepos 3 ir 4 

d.d. Kanados lietuviai katalikai 
rengia Marijos šventųjų metų 
kongresą. Liepos 3 d. vakare 
Toronto katedroje bus susikau
pimo — maldos valanda. Kal
bės kardinolas, vysk. V. Briz- 
gys .muzikinę dalį išpildys Pri - 
sikėlimo parapijos choras, ve
damas sol. V. Verikaičio. Lie
pos 4 d. Hamiltone iškilminga 
procesija nuo Aušros Vartų iki 
katedros. Iškilmingas mišias 
laiko vysk. V. Brizgys, pa
mokslą sako prel. Pr. Juras. 
Mišias gieda Aušros Vartų ir 
šv. Jono jungtinis choras, ve
damas kun. B. Pacevičiaus. Po 
pietų 4 vai. iškilminga akade
mija su prel. M. Krupavičiaus 
paskaita. Meninę dalį išpildo 
“Varpas”, vad. muz. St. Gaile- 
vičiaUs.

Vokietijoje likusiems aukas 
renka KLB Toronto ap. šalpos

KUN. J.. ŽUROMSKIS, šv. Petro parapijos veiklus vikaras, su A. Ple- 
vokaite (k.) ir L. Romanskyte (<!.), kai jie šių metų pradžioje rengė I 
didelio pasisekimo sulaukusį “Ministrei Show”.

LAWRENCE, MASS.

šinskas su žmona, prelato gi
minės; prof. Jonas Palaima su 
žmona iš Andover; kun. S. 
Saplys, Tėvų Marijonų virši-

.ninkas iš Thompson, Conn.; 
Dr. Oskar-Užkuris su žmo
na; Dr. McKinnis-Miškinis su 
žmona; Mr. Sullivan; Mr. Con
ley; Juozapas Quarters, Ventu- 
rai.
Prel. Shea pasveikino prel. P. 

M. Jurą arkivyskupo vardu,

PREL. R. JURAS, šv. Pranciš
kaus parapijos klebonas

mayoras John J. Buckley pas
veikino visų Lawrenco piliečių 
vardu. Parapijos Sunday 
School vaikučiai, vadovaujami 
kun. A. Janiūno ir muz. Algio 
Šimkaus, sudainavo, Three 
Cheers, Ilgiausių metų, Link
sma dienelė, ir We Have.Come 
Here To Greet You. Eilė
raščius pasakė Rimantas Jonas 
Girnius ir Kenneth Melvinas. 
Melvinas irgi, skambino piano 
solo. Pasveikinimo žodį tarė 
Joana Lisauskaitė, Marijona O- 
na Flathers, Jieva Vaitkūnaitė, 
Joana Pilypaitė ir Andriejus 
Čegnakauskas, kuris įteikė dva
sinę puokštę katekizacijos kur
sų — Sunday School — moki
nių.

Kun. St. Yla, Nekarto Prasi
dėjimo Seserų Kongregacijos

Komitetas. Renka lankydami 
kiekvieną lietuvių namą.

Prisikėlimo parapija, kuriai 
vadovauja tėvia pranciškonai, 
mokslo metams pasibaigus, 
klebonijoje kartą savaitėje vai
kams rengia religijos, lituanis
tikos ir auklėjimo pamokas. 
Retkarčiais bus ruošiamos ir iš
kylos. ' 

JAU GALIMA ĮSIGYTI A. RINKTINO VADOVĖLĮ

KREGŽDUTE
ir DALIS

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės pažinimas pagal naująją 
JAV ir Kanados lituanistinių mokyklų programą

Viršelis ir iliustracijos dail. T. Valiaus.
Bostono lietuvių mokytojų leidinys I 

184 p. — kaina $2.75

Gaunama “Darbininko” administracijoj.

kapelionas iš Putnam, Conn, 
buvo pagrindinis kalbėtojas 
lietuvių kalba ir įteikė didelį 
spalvuotą paveikslą kaip Put- 
namo seselių dovaną. Prof. Jo
nas Palaima buvo principialis 
kalbėtojas anglų k.' Ponas 
Juozas Flynn įteikė gražų kie- 
liką. Dvasinius buketus—puok
štes ir dovanas įteikė p-lė Ona 
Fyfe Mergaičių Sodalicijos var
du: Helena Marcinkevičiūtė — 
Lietuvos Vyčių vietinės kuopos 
vardu; Juozefina Bush — šv. 
Elžbietos D-jos vardu; Mrs. A- 
my Gagnon — Motinų Arki- 
brolijos vardu; Albinas Jozokas 
— Bažnyčios tarnautojų var
du.

Stella Raznauskaitė dainavo 
solo Mano rožė ir su Izabele 
Zolubaite duetą Bijūnėlis ža
lias ir Karvelėlį. Akompanavo 
muz. Algis Šimkus.

Parapijos didysis choras su
dainavo kelias gražias daineles, 
vadovaujant vargonininkui Al
giui Šimkui.

Prof. A. Vitkus iš Brocktono 
pasveikino prel. P. M. Jurą ir 
dėkojo jam už didelius darbus 
Dievui ir Tėvynei.

Prel. P. M. Juras dėkojo 
visiems ir visom Už šį parengi
mą ir dalyvavimą bankete ir 
už visas dovanas.

Pirmąją Komuniją
Sekminėse mūsų bažnyčioje 

priėmė Rimantas Jonas Gir
nius, Danielius Juozas Švenčio
nis, Janice Louise Bauba, Joan
na Andrukaitytė, Francine ir 
Julianna Bannermananitės, Ro
žė ir Marija Jabour, Diana 
Carroll ir Claire Anne Shola.

Prel. P. M. Juras 'Atnašavo 
šv. Mišias ir suteikė pirmąją 
Komuniją. Motinų Arkibrolija 
suruošė pusryčius vaikučiams 
ir jų tėveliams parapijos salė
je. Kun. A. Janiūnas, Veronika 
Česnakauskienė ir Alicija Kit
kauskaitė vedė pamokas, pri- 
ruošdami vaikučius prie pirmos 
Komunijos.

Motinu Arkibruiijos
metinės šv. Mišios įvyko bir

želio 20 d.' Jų dvasios vadas, 
prel. P. M. Juras, atlaikė Mi
šias 8 vai. ryte ir priėmė se
kančias naujas nares: Elžbie
tą Andrukaitienę, Reginą 
Brown - Bruzgulis, Paulina 
Grendienę, Juliją Kašėtienę, 
Barborą Marcinkevičienę, Elž
bietą Gobušienę, Oną Mclvinie- 
nę, Aldoną Morrellienę, Adelę 
Umpienę, Oną Valeškienę, Juo- 
zafiną Jurelionienę. Arkibroli
ja yra pasiryžus pasiekti 100 
narių per šiuos Marijos me
tus. Povilas

Į IŠ VISUR j
• Pranas Vainauskas vėl 

perrinktas Liet. Krikščionių 
Demokratų . Sąjungos Centro 
Valdybos pirmininku. Sekreto
riumi yra Alb. Gražiūnas, iždi
ninku Dr. VI. Viliamas.

• Pr. V. Rauliiiaitis iš Aus
tralijos birželio 12 d. atvyko j 
Los Angeles, Calif.

• Prof. Pr. PadalLs, profeso
riavęs Detroito universitete, iš 
to darbo pasitraukė ir perėjo 
dirbti j JAV Informacijos Tar-' 
nybą. Šiuo metu jis dirba New 
Yorke Amerikos Balso lietuviš
kajame, sektoriuje.

• Kersteno komitetas birže
lio 21 d. pradėjo savo darbą 
Vokietijoje, Muenchene.

• Brazilijoje senų lietuvių e- 
migrantų skaičius siekia apie 
43.000, naujų lietuvių emigran
tų bus apie 600-700. Pradžios 
mokyklų yra 5, jas lanko apie 
1,200 vaikų. Jose dėstomi li
tuanistiniai dalykai. Be to, vei
kia viena vargo mokykla su 20 
lankytojų, 4 klasių progimna
zija .mašinraščio kursai, litua
nistikos kursai ir vaikų darže
lis, kurį lanko apie 70 vaikų. 
Progimnazija ir visos pradžios 
mokyklos turi visas teises. Dvi 
pradžios mokyklas ir lituanis
tikos kursus išlaiko Lietuvių 
Sąjunga Brazilijoje, o kitas 3 
pradžios mokyklas, mašinraš
čio kursus ir progimnaziją — 
seserys pranciškietės. Visos 
jos, taip pat lietuvių bažnyčia, 
choras h- keletas lietuvių orga
nizacijų yra Sao Paulo mies
te.

• Eltos biuletenis leidžia
mas ir italų kalba. Biuletenį 
leidžia Vlikas, redaguoja kun. 
V. Mincevičius. Jis siunčiamas 
Italijos respublikos preziden
tui, visiems ministeriams, žy
miesiems visų partijų, išskyrus 
komunistus ir į komunistus lin
kusius kairiuosius socialistus, 
atstovams bei senatoriams, di
plomatiniam korpui prie Kviri- 
nalo ir Vatikano, svarbesnėms 
organizacijoms, radiofonams, 
dienraščiams, žymesniems sa- 
vaitraščiams ir žurnalams, taip 
pat visai eilei dvasinio ir kul
tūrinio gyvenimo vadų. Italų 
atsiliepimai apie biuletenį yra 
geriausi. Tas prisidės prie Lie
tuvos bylos išgarsinimo italų 
tarpe.

• Vasario 16 gim. patalpose 
Vokietijoje birželio 12-13 d. 
surengė meno parodą, kur dail. 
Kaminskas buvo išstatęs per 
40 tapybos paveikslų. Buvo 
surengta ir tautodailės paroda

’ir Liet, pašto ženklų parodėlė.

DR. B. MATULIONIS

Vidaus, spec, širdies ir plaučių ligos. 
Priima bet kurią dieną, iš anksto susi

tarus telefonu ar laišku.

Telef: 22, Pascoag, 
Rhode Island.

Adr.: State Sanatorium Walluni Lake, 
Rhode Island.

Atstumas: nuo Providence—24 mylios, 
nuo Worcester—26 m., nuo Boston ar 
Brockton — 50 m., nuo Thompson, 
Conn.—10 "m.

Jau minime spaudos atga
vimo 50 metų sukaktį

Neužmirškime, kad vienas 
iš didžiausių lietuviškos 
spaudos apaštalų buvo vysk. 
M. Valančius.

Jo gyvenimą ir veiklą 
rasite

VACLOVO BIRŽIŠKOS 
KNYGOJE

VYSKUPO MOTIEJAUS 
VALANČIAUS BIOGRAFI

JOS BRUOŽAI

100 p. Kaina $1.00
Gaunama

‘Darbininko* administracijoj
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Ponas Toks vėsinas 
prie hidranto

Ponas Toks, eidamas Brook
lyn© gatve, pamatė atsuktą 
hidrantą. Vanduo iš jo liejosi 
čiurkšlėmis, vaikai puškenosi, 
policininkas žiūrėjo tvarkos. 
Ponas Toks atsisėdo netoli hid
ranto, nusiėmė kepurę ir palei
do ją vandeniui nešti.

— Ei/žmogau, —šūkterėjo 
jam policininkas, — tamstos 
kepurė plaukia.

— Taigi, plaukia, — ramiai 
atsakė Toks. — Ar norėtum, 
kad skęstų.'

— Aš to nesakau. — šypso- 
josis policininkas. — tokia ke
purė kaip tamstos negali skęs
ti. Bet kaip ją šlapią ant gal
vos užsidėsi?

— O iš kur tamsta žinai, 
kad aš ją ant galvos dėsiu?

— Well, — numykė polici
ninkas, — kepurė yra tam, kad 
ant galvos būtų.

— O kodėl ji turi būti ant 
galvos? — spyrėsi ponas 

' Toks. — Kepurė gali. būti ir 
ant kablio. Gali ar ne?

— Žinoma, kad gali, —suti
ko policininkas.

— Tai ko tamsta tada iš 
manęs nori?

— Aš nieko nenoriu, — aiš
kinosi policininkas, — tik man 
atrodo labai keista, kai žmo
gus gatvėje sėdi, o kepurė plau
kia.

— Tamstai gal ir keista, — 
ėmė jau pykti ponas Toks, — 
o man visai ne. Būtų tik tada 
keista, jei žmogus gatvėje 
plauktų, o kepurė sėdėtų. Ką 
tamsta tada sakytum?

— Aš atokios netvarkos dar 
nemačiau. Ką gi aš sakysiu?

— AhA, neturi ko sakyti,— 
murmėjo keldamasis ponas 
Toks. — Vadinasi, aš netvar
kos nedarau. Tai ko tamsta 
prie manęs prisikabinai?

Ponas Toks pasiėmė kepu
rę, pamaigė ją .nusunkdamas 
vandenį ir įsidėjo į užantį.

— Dabar bus vėsiau, cop. I 
see you later!

• Kas yra sabotažas? Tai 
galima, paaiškinti tik sovietinio 
gyvenimo pavyzdžiu... Vieną 
dieną fabriko partijos sekreto
rius įsiveriža pas direktorių ir 
praneša, kad fabrike rengia
mas sabotažas. Sirenos sušau
kė visus darbininkus, ir parti
jos sekretorius pradėjo jiem 
kalbą: “Draugai, kapitalistai 
nieko taip nebijo kaip darbo 
liaudies meilės savo partijai. 
Štai to kruvino kapitalistinio 
sąmokslo įrodymai...” Su tais 
Įžodžiais partijos sekretorius 
iškilmingia prieina prie mašinos 
pamatų, pakelia dangčius ir vis 
skubiau ir skubiau ima ran
kom grabalioti, paskui staiga 
sušunka: “Sabotažas. Bombos 
nebėra. Sabotažininkai ją išvo
gė.”

DAR GALIMA GAUTI ŠIAS “VENTOS” LEIDYKLOS

KNYGAS
FILOSOFINIO TURINIO:
A. Maceina, Didysis inkvizitorius, antroji papildyta 

laida, 221 p. Kaina — — — — — — $2.00
A. Maceina, Jobo drama, žmogiškosios būties apmąs

tymas, 240 p. — — — — — — $2.00
Pr. Gaidamavičius, Išblokštasis žmogus, benamio liki

mo perspektyvos, 280 p. — — — — $2.25

ĮVAIRIOS:
A. Vaičiulaitis, Valentina, romanas, 141 p. — $2.00
A. Baronas, žvaigždės ir vėjai, novelės, 240 p. — 2.00 
A. Sabaliauskas, Nuo Imsrės iki Orinoko, lietuvio mi- 

sijonieriaus patyrimai ii- išgyvenimai keliaujant 
per svetimus kraštus ir tautas, 225 p. — — 2.50

Gaunama:
DARBININKAS

680 Buslnvick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

ROMAN TRCZINSKI, 12 meti), iš Milwaukee, žuvaudamas susižeidė 
akį. Kai žuvis nusprudo nuo kabliuko, kabliukas atšokės įsmigo į akį.

TRĖMIMU MINĖJIMAS NEWARKE
Newark© lietuvių bendruo

menė birželio 20 d. minėjo 
baisiojo birželio 1940 metų bol
ševikinius trėmimus. Minėjimą 
giesme Marija, Marijk atidarė 
apylinkės pirmininkas Vladas 
Dilius. Programą pravedė Izi
dorius Jatulis.- Tylos minute 
pagerbė visas žuvusias aukas. 
Pranas Puronas savo kalboje 
pareiškė, kad nei akis neregė
jo, nei ausis negirdėjo, nei į 
žmogaus širdį neįėjo, ką bolše
vikai prirengė savo aukoms. 
Tų baisybių žodžiais apsakyti 
negalima. Jis Rokiškio stotyje 
matė, kaip trokšdami užkaltuo
se vagonuose žmonės šaukė pa
galbos. Viena senutė mėgino 
paduoti vandens, bet dar ne-, 
pasiekus vagono jos krūtinę 
pervėrė mongolo durtuvas. To
ki ir dar baisesni dalykai dė
josi visoj Lietuvoj. Traukiniui 
pajudėjus į siaubingąją mir
tį, iš jų skausmo sugeltų krū
tinių pasigirdo galingas himnas 
— Marija, Marija. Ji liko jiems 
vienintelė paguoda ir viltis.

Tėyas Tomas Žiūraitis nu
pasakojo, kaip teroras iššaukė

MANCHESTER, N. H.

Birželio 16 dieną Mančestery 
mirė senas lietuvių kolonijos 
gyventojas Juozas Vižynis. Ki
limo nuo Molėtų, velionis, nuo 
atvykimo į Ameriką prieš pir
mąjį pasaulinį karą, buvo įsi
jungęs į vietos lietuvių veiki
mą. Velionis buvo autorius Vy
tauto Didžiojo Dr-jos konstitu
cijos, daugelio rinkliavų ir pa
rengimų organizatorius, Lietu
voj mokslus einančio jaunimo 
rėmėjas ii- stambus aukotojas 
Amerikoj gyvuojančių katali
kiškų organizacijų reikalams. 
1949 metais jis atsikvietė į 
Mančesterį Daugėlų šeimą. 

visos tautos vieningą pasiprie- 
išnimą ir Lietuva vėl suspindė
jo didvyrių žygiais ir garbe. 
Didvyriškai pralietas kraujas 
šaukia ir mus kovon, šiandien 
visiems lietuviams telieka tik 
kantrybė, darbas ir kova ir 
vienas žodis — Lietuva.

Meninėje programoje nuo
taikai pritaikintus eilėraščius 
deklamavo Audronė Butvydai- 
tė ir Viktoras Jokūbaitis. Melo 
deklamaciją atliko Mėlynaitė ir 
jai akompanavo Savickaitė. So
lo vykusiai sudainavo Liudvi
kas Stukas. Jam okompanavo 
Juozas Stankūnas. Juozo Stan
kūno vedamas parapijos cho
ras sudainavo keletą dainų. 
Minėjimas baigtas Lietuvos 
himnu.

J. Prapuolenis

Balfo aukos vaiky stovyklom Vokietijoje
• Vokietijoje yra bent 300 

silpnos sveikatos lietuvių vai
kučių, kuriuos būtinai reikia 
išvežti poilsiui į vasaros sto
vyklas. šiam tikslui reikia su
telkti apie $4,500. Tačiau iki 
šiol Balto Centras vaikų vasa
ros stovykloms Vokietijoje ga
vo tiktai $506. Pinigai jau pa
siųsti į Vokietiją. Kreipiamės 
į visus lietuvius, prašydami 
daugiau aukų, vasaros-stovyk
loms Vokietijoje.

• Lietuvos generalinis kon
sulas Jonas Budrys, Onai Vi
leišienei mirus, vainiko vietoje 
paskyrė Europoje likusiems 
l'etuviams vaikučiams sušelpti 
$10.00.

• Vargstantieji lietuviai pa
rašo Balfui daug laiškų, dėko
dami už suteiktą pagalbą. Jų 
laiškuose atspindi nuoširdį ir 
gili padėka dosniesiems A- 
merikos lietuviams už suteiktą 
paramą.

• M. Bešys iš Prancūzijos 
L’Hopital seniūnijos vardu dė
koja už gautus rūbus. “Trem
tyje esant būti nepamirštiems 
savųjų tautiečių yra didžiausia 
paguoda, kuri neleidžia žūti 
vilčiai grįžti atgal j laisvą Tė
vynę”...

• Antanas Moneys, Pary
žius, Prancūzija, savo laiške 
rašo: “Tamstų 'organizacijos 
dėka gavau puikų CARE pekie- 
tą... Turint galvoje nelengvą 
materialinę padėtį menininkui 
Paryžiuje, man šis pakietas yra 
didele parama, už ką širdingai 
dėkoju.”

• Balto Centras jau yra už-

Lietuvos Vyčiu Radijo Programa
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles

KIEKVIENĄ SEKMADIENI — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite 
šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės' adresu:

KNIGHTS OF LITHUANIA W) OA 
BRADDOCK, PA.

ŽMONĖS, KURIE VISKO BIJO, ARBA NIEKO NEBIJO 
r

(Pradžia Nr, 45)
Kai yra žmonių, kurie visko 

bijo, tad atsiranda ir tokių, 
kurie nieko nebijo ir kitų bai
me naudojasi, šie “drąsuoliai” 
tada nei jokių įstatymų nepai
so. Imkime pavyzdį iš Ameri
kos senesnių laikų.

1834 metais New Salem 
miestelyje, vidurinėje Ameriko
je, (žmonėm buvb labai sun
ku savo teises ir žemę ginti 
nuo tokių kovingų “drąsuo
lių”, kurie nieko nepaisė. Vie- 

1 ną dieną į miestelio paštą užė
jo vargšas žmogelis ir pradėjo 
skųstis savo nedalia: kažkokie 
atėjūnai iš jo atėmė ir užval
dė žemę, kurią jis savo prakai
tu įdirbo ir keliolika metų 
valdė.

—- Kodėl tu jiem nepasiprie
šinai? — paklausė pašto tar
nautojas, kuris čia tik neseniai 
buvo atsiradęs.

— Aš jų bijojau; jie buvo už 
manę daug stiprėsni.

— Reikėjo tada šauktis kitų 
pagalbos arba kreiptis į teisė
ją.

— Kiti taip pat bijo, o tei
sėją vieną dieną radome pa
miškėje nebegyvą. Nieko kito 
nelieka, kaip pasitraukti iš čia.

— Palauk, — sulaikė jį paš
to tarnautojas. — Aš tave ap
ginsiu. Aš nieko nebijau.

— O kas tu toks, kad nieko 
nebijai?

— Mane vadina Abraomu 
Linkolnu...

Abraomas Linkolnas apgynė 
ne tiktai.tą bailų žmogelį, bet, 
tapęs JAV prezidentu, apgynė 
laisvę daugelio vergų, juos iš
laisvindamas, nors jam ii’ teko 
už tai šūvio sulaukti. Jeigu 
jis būtų bijojęs, jei ir kiti būtų 
bijoję, tai ir dabar anie įžūlūs 
“drąsuoliai’ ’būtų naudojęsi ki
tų bairrre ir laikę vergijoje su
kaustytus žmones. Mus kartais

reigstravęs 1,547 Europoje li
kusius lietuvius,, kurie prašo 
garantiją atvykt į Ameriką. 
Tiems lietuviams Baltas . ieško 
kvietėjų, kurie sudarytų dar
bo ir buto garantijas.

• Balfas per 18 mėnesių 
surinko iš visuomenės ,išrūpino 
iš Amerikos federalinės val
džios bei pirko 457,163 sva
rus maisto, rūbų bei avaly
nės, visas tas gėrybes pristatė 
į Europą ir jas išdalino vargs
tantiems lietuviams Vokietijo
je, Austrijoje, Prancūzijoje ir 
Italijoje. Visos tos gėrybės ur
mo kainomis įvertintos $269,- 
958.18. Tame pačiame laikotar
pyje Balfo Centras tremtinių 
šalpai bei tremties mokyklų iš
laikymui išsiuntė į Europą gry
nais pinigais $65,593.67.

ŽINIOS IŠ SKAUTŲ GYVENIMO
Akademinio Skautų Sąjū

džio stovykla šiemet bus neto
li Detroito, Kanados teritori
joje, kanadiečių skautų parke, 
ant Erie ežero kranto. Stovyk
los laikas — liepos 2-5 d. Sto
vykloje bus paminėta 30 metų 
sukaktis, kai Kaune, Vytauto 
Didžiojo Universitete, įsikūrė 
studentų sakutų draugovė. Sto
vyklos reikalais kreiptis adre
su: L. Griškelytė, 14867 WU- 
demere St., Detroit 38, Mich.

Rytinio pakraščio skautą 
stovykla šiemet bus prie Ply
mouth©, Mass. (Camp Child, 
Mariomt, Mass.). Stovyklauti 
priimami berniukai ir mergai-

JUOZAS A. STARIČENKA

sukausto pati baimė kovoti, o 
ne grandinės ant kaklo.

*
Antrojo pasaulinio karo pir

momis dienomis visas pasaulis 
drebėjo dėl išgąsčio, kai pakilo 
nacių vokiečių ir rusų bolševi
kų lėktuvai, kai jų tankai rie
dėdami mindžiojo tautas. A- 
meriką irgi apėmė baimė, kilo 
nerimas, būkštavįmas, kas bus. 
Tada prezidentas D. Roosevel- 
tas kreipėsi j amerikiečių vi
suomenę :

— Mieli tautiečiai, kas bai
minasi, jog gali tekti kovoti, 
t?as jau pralaimėjo, pralaimėjo 
savo laisvę, nes laisvė ir savas 
kraštas apgjnami tik drąsia ko
va.

Šiurpi buvo ta kova, reikia 
pripažinti, bet ji ir Amerikai ir 
daugumai kitų tautų laisvę ap
gynė. Kova dar nesibaigė, ir 
ją galutinai tas laimės, kas be 
baimės įžiūrės į ateitį ii' turės 
tikėjimą, kad piktas niekada 
nenugali. Jis gąsdina, bet kas 
nenusigąsta, laimi ir kitus iš 
nelaisvės išvaduoja.

Kartais b.ūno stoka pasitikė
jimo ne tik savimi, be ir ta san
tvarka bei valstybe, kurioje gy
vename. Rodos, ji neturi tvir
tų pamatų — ims ir sugrius per 
vieną dieną. O iš tikrųjų gy
venama užrištomis akimis ir 
gūžinėjama tik apie, savo pa

Lietuvio skulptoriaus vestuves Madride
Vieną dieną imu ir sutinku 

iš Vokietijos atvykusį lietuvį 
skulptorių Kazį Kačinską. Už
kalbinu. Pasirodo, jis į Madri
dą atvykęs ne šiaip sau pasiva
žinėti, bet iš čia išsivežti žmo
nos. Sakau, kur lietuviai jų ne
susiranda!

— Kaip jūs taip toli žmoną 
susieškojote? — užklausiau.

— Kas gali žinoti lemties 
kelius? Va, pirma laiškais susi
rašėme, o paskui susipažinome 
ir asmeniškai. Man ji patiko. 
Ji vadinasi Maria Enriqueta 
Diaz.

— Ką galėtumėte daugiau 
pasakyti!

— Jinai dar jauna, bet gerai 
išsilavinusi, baigusi Madride 
gimnaziją. Vėliau kelerius me
tus dirbo Madrido stambaus 
laikraščio “Arriba” redakcijo
je. Be savo gimtosios kalbos, 
moka dar angliškai; dabar mo
kosi lietuviškai ir vokiškai. La- 
bąi daug yra apsiskaičiusi, taip 
pat daug yra skaičiusi apie 
Lietuvą ir iš raštų gerai ją pa
žįsta, gina mūsų reikalus.

■ — Gerai vestuvės praėjo?
— Puikiai! Viskas buvo iš 

anksto paruošta, žinoma, pagal 
ispaniškus papročius. Bet ispa

tės skautai, nejaunesni kaip 12 
m. Vienam asmeniui mokestis 
15 dol., dviem asmenim iš tos 
pačios šeimos — 25 dol. Re
gistruojantis sumokama 5 dol. 
Stovyklos laikas — rugpiūčio 
28 iki'rugsėjo 7. Stovyklos va
dovas ps. A. Benesevičius, 
dvasios vadas — kun. A. Ste
ponaitis. Stovykla bus pušyne 
prie didelio ežero, netoli jūros; 
gaunami laiveliai, palapinės, lo
vos ir daug kito inventoriaus. 
Stovyklos reikalais kreiptis į 
A. Benesevičių, 257 E Street, 
Boston 27, Mass.

Inž. A. Rudis, gyv. Chicagoj, 
paaukojo 50 dol. knygai “Skau
tybė berniukams” išleisti. To
kiu būdu A. Rudis, kuris jau iš 
seniai yra žinomas savo dosnu
mu lietuvybės reikalams, tapo 
šios knygos garbės’leidėju. K.

Skautu vyčių sąskrydis bus 
rugsėjo 5, 6 ir 7 d. Mannomet, 
Mass., skautų stovykloje. 

kampes. Bijoma net tada, kai 
kas užeina ir pasiteirauja nuo
monės, kaip atrodo vienas ar 
kitas visuomeninis reikalas. 
Tuojau kyla įtarimas: kas nors 
čia blogo slypi?

Kartą Detroite užsuko pas 
vieną žmogų moteris su pluoš
tu popierių. Ji pareiškė, kad tai 
labaį svarbūs popieriai; ji ran
kanti parašus; jie reikalingi vi
suomenės gėriui. Vargais ne
galais žmogus buvo prikalbė
tas, kad bent pasiklausytų, 
kas tuose lakštuose rašoma, jei 
jau nenori pasirašyti. Išklausęs 
jis vis tiek pasakė “Ne!”, nes 
nieko nesuprato ir jam atrodė, 
kad jie jokios reikšmės neturi 
— gali tik jį įklampyti; jis bi
jąs pasirašyti. Tada moteris 
paaiškino:

— Tai yra JAV konstitucija. 
Aš ir nesitikėjau iš jūsų gauti 
parašo, nes daugumas atsisakė 
pasirašyti. Jie net ir klausyda
mi, kas skaitoma, užimti buvo 
savo rūpesčiais ir “baimėmis”, 
ir dėl to nesuvokė, kas čia yra. 
Nenuostabu, kad jie baiminasi 
ir dėl savo valstybės, kuri juos 
įtrauksianti į nelaimę. Jie iš 
tikrųjų nieko nežino — nei šio 
krašto konstitucijos nei tvar
kos. žino tik save.

Taip, kas žino tik save, tas 
daugiausia baiminasi. Baimina
si net ir to šv. Jurgio, kurmis 
nori išgelbėti nuo “slibino”. 
Bet kaip jis žmogų išgelbės, 
kad slibinas yra jį jau prarijęs 

nai yra nuoširdūs ir mieli žmo
nės. Jaučiausi tarsi savųjų tar
pe. Madrido dienraščiai irgi 
šiltai atsiliepė, ta proga pri
mindami, kas yra lietuviai bei 
Lietuva ir kokia dabar jos da
lia. Plačiausiai rašė iš seno 
lietuviams labai palankus dien
raštis “Arriba”, kur ir mano 
žmona dirbo.

— O kur dabar keliausite? 
Paliksite Ispanijoje?

— Ne. Aš tarnauju pas a- 
merikiečius Vokietijoje. Ten ir 
grįžtu. Paskui gal pavyks nusi
kelti į Jungtines Amerikos 
Valstybes. Ten norėčiau dirbti 
savo pamėgtoje srityje.

-t— O ką jūs mėgstate?
— Mėgstu skulptoriaus dar

bą. Visą savo laisvą laiką pa
aukoji! tam darbui. Jau kelio
lika metų taip dirbu.

— Turite pasisekimo?
— Turiu užsakymų iš Vokie

tijos, Šveicarijos, Austrijos, 
Kanados. 1948 metais turėjau 
progos keletą savo darbų iš
statyti New Yorke parodoje.

Po to pašnekusio pagalvojau: 
kur tų lietuvių nėra? Va, ima 
atvyksta j Madridą ir kelia 
vestuves. K. Patalavičius

Mūsų Vytis, akademikų 
skautų laikraštis, liepos-rug- 
piūčio mėn. numeryje rašo: K. 
Palčiauskas — Daug ginčų 
dėl skautų, J. Kuprionis — 
Šiandieniniai skautų stovyklos 
uždaviniai; aprašomas seserijos 
vadovių suvažiavimas Chicago- 
je; A. Saulaitis — skiltininkų 
lavinimas, Kun. P. Dauknys — 
Skautybė — laisvės kelias.

DISPLAY

I
This is it!! No limit to Security 

and Steady Employment 
Plus Good Wages

AT

. CHASE CANDY CO.
CANDY. COOKS

AND '

MOGUL OPERATORS
APPLY

3301 W. FRANKLIN BLVD.

— slibinas baimės, kad tik 
jam kas blogo neatsitiktų, o 
kiti tesižino. Gi tuo būdu jis 
praranda bet kokį gyvenimo 
džiaugsmą ir pasitikėjimą ki
tais bei Dievu. Dievas yra da
vęs gyvenimą mums ne tam, 
kad susigūžtume savo baimėje, 
bet kad drąsiai eitum per gy
venimą, nes jis veda mus į 
švies'ą ateitį.

SINGLEDAY
'■ ■ S >. - '. ' ' ■
A sudden air attack on this 
country could ,:mean 4,1,000,-- 
000 dead dr wounded. You 
can help stop this deadly 
threat to our nation by join
ing the Ground Observer 
Corps. Volunteer today to 

, be a civilian plane spotter,-,
Help keep your country safe. 
Call or write Civil Defense.

. - . 2'“.//•'It
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WAKEUP! SIGN UP! LOOK UP!
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Nuo žilos senovės daina 
buvo ir tebėra neatskiria
ma lietuvio palydovė, ra
mintoja, gražesnių pasaulių 
nešėja, vargo lengvintoją. Į 
lietuvišką dainą mūsų bro
liai ir sesės, mūsų žilos mo
tušės sukrovė savo vargus, 
džiaugsmus, atsiminimus ir 
svajones... ’Lietuvis dainavo, 
dainuoja ir dainuos, kur jis 
bebūtų. Kad nepamirštumei 
gražiųjų mūsų liaudies dai
nų, kad jų išmokytume! ir 
savąjį jaunimą, būtinai įsi
gyk DAINŲ KNYGELĘ:

‘Vai lūkite dainos’
Joje yra apie 200 dainų teks
tų. Kaina $1.00. Kreipkis:

DARBININKAS
680 Bushwick Ave.
Brooklyn 21, N. Y,

arba:
FRANCISCAN FATHERS 

Kennebunk Port, Me.
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KAS YRA KALIFORNIJA?
Žurnalas “Nation Geogra

phic” rašo, kad į Kaliforniją 
pirmoji organizuota imigracija 
prasidėjo tik prieš 113 metų. 
Bet nuo to laiko Kalifornija 
auga greičiau nei kuri rytinė 
valstybė. Kalifornija turi auk
ščiausią JAV kalną — Mount 
Withney, “mirties slėnyje” y- 
ra taip pat visame krašte že
miausia vieta nuo jūros lyg
mens; Yosemite kriokliai Na
cionaliniame parke yra di
džiausi Amerikoje; Sequoia 
tautiniame parke auga seniau
si pasaulio medžiai; netoli Dy- 
erville auga aukščiausias pa
sauly medis. Kalifornija paga
mina daugiausia lėktuvų.

(Britam taip prie veido -
Garsusis Londone Britanijos 

muziejus aliarmuoja, kad jis 
griūva: namai pūsta, 70,000 
knygų nesusilaukia, kada jos 
bus įtrauktos į katalogus; 
rankraščiai, mumijos, iškase
nos nesutvarkyti jau per 28 
metus. Nėra specialistų ir nė-, 
ra, svarbiausia, pinigų.

Karalienės darbai 
nepavydėtini

Anglijos karalienė Elzbieta 
II lankė britų Commonwealthą 
šešis mėnesius. Per tą laiką 
lėktuvais, laivais, geležinkeliu, 
automobiliu, arkliais padarė 
71,123 kilometrus. Sau pačiai 
turėjo tik 19 dienų, visas ki-

cn. atgal. Taip norima paleng
vinti keleiviam stotyse, kur 
nėra pakankamai nešikų.

Kooseveltas mitinge
Buvęs Amerikos prezidentas 

Theodore Roosevelt, respubli
konas, sykį mitinge sakęs kal
bą. Jį visą laiką per traukinėjęs 
kažkoks žmogelis, plonu balse
liu šūkaudamas: “Aš esu de
mokratas.” Rooseveltui įgrįso 
tas trukdytojas, tad po naujo 
cyptelėjimo Rooseveltas pašie
piamu balsu paklausė: “Ar ga
liu džentelmeną paklausti — 
tai kodėl gi jis demokratas?” 
Tas nesumišęs atsakė: “Mano 
senelis buvo toks, mano tėvas 
buvo toks, ir aš esu toks.” No
rėdamas sukirsti nenaudėlį, 
Rooseveltas toliau klausė: 
“Mano drauge, o jeigu tavo se
nelis būtų buvęs asilas, tavo 
tėvas asilas, tai kas būtum bu
vęs meldžiamasis?” Tas ramiai 
atsakė: “Tai jau respubliko
nas.”

Olandai auga
Nuo 1900 iki dabar Olandi

jos gyventojų skaičius dau
giau kaip dvigubai padidėjo. 
Dabar yra 10 mil. Yra daugiau 
kaip 3 mil. vaikų iki 15 metų 
amžiaus ir tik 830,000 per 65 
metus. Tarp 6,5 mil. olandų 
vidutinio amžiaus yra 1,5 mil. 
viengungių, 450,000 našlių ir

ED FURGOL, iš New Mills, N. Y., 
laimėjęs golfo pirmenybes

78,000 persiskyrusių. Tarp 
viengungių, kurie yra per 35 
metus amžiaus, yra 182,000 
vyrų ir 282,000 moterų. Per 
metus išemigravo pernai 38,000 
olandų.

Nauji vaikai, nauji 
auklėtojai

Vakariniame Berlyne Pesta- 
lozzi namų vaikų darželiuose 
auklėtojais kviečiami .vyrai, 
nes vaikai labai daug klausinė
ja apie lėktuvus, motociklus, 
automobilius.

y SPORTAS
Futbolas

Austrijos futbolo rinktinė 
sužaidė tarpvalstybines rungty
nes su Norvegija ir jas laimėjo 
5:0.

Belgija ir Prancūzija sužaidė 
lygiomis 3:3.

Šveicarijos rinktinė buvo nu
vykusi į Helsinkį, kur sužai
dė su Suomijos rinktine ir su-' 
sitikimą laimėjo 2:1.

Norvegija prieš škotus išsi
kovojo lygiąsias 1:1.

Liuksemburgo taurės finali
nėse rungtynėse susitiko Jeu- 
nesse Esch su Gervenmacher. 
Pirmieji rungtynes laimėjo 4:0, 
išsikovodami taurę.

Belgijos armijos rinktinė 
laimėjo tarpvalstybinį futbolo 
turnyrą, kuriame dalyvavo j- 
vairių kraštų armijų rinktinės. 
Baigminėse rungtynėse jie nu
galėjo Turkiją 5:1. Turnyras 
buvo pravestas Turkijoje.

Pietinės Amerikos jaunių 
pirmenybėse Urugvajaus rink
tinė laimėjo pirmą vietą, gi 
Brazilija užėmė antrą vietą.

Bėgimas
Garsusis čekoslovakas Zaito- 

pek pasiekė naują pasaulinį re
kordą 10000 metrų bėgimo. Jo 
pasekmė 28:54,2 min. pasaulinį 
rekordą pagerina 7,4 sekundė
mis. Savaitę prieš tai Zatopek 
buvo pagerinęs 5000 metrų re
kordą. Be abejonės tai vienas 
iš geriausių šios kartos sporti
ninkų.

Elvyra šikšniūtė, dalyvauda
ma Ohio valstybės AAU pir
menybėse 50 jardų išbėgo per 
6.1 sek. Tai itin gera pasekmė. 
Palyginimui verta pateikti Ka
nados salės pirmenybių laimė
tojos Joan Wood pasekmę, ku
ri, nubėgdama minėtą distan
ciją per 6.3sek., laimėjo Kana
dos meisterės vardą.

Tenisas
Teniso rungtynės tarp Brazi

lijos ir Vokietijos baigėsi 4:2 
brazilų naudai.

Boksas
Lietuvis A. Šocikas ir šiais 

metais laimėjo SSSR bokso pir
menybės sunkaus svorio meis
terio titulą. P. V.

SO. BOSTON, MASS.

BARASEVIČIUS ir SŪNŪS 
FUNERAL HOME

254 W. Broadway
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS
Laidotuvių Direktorius

TeL. SOuth Boston 8-2590

ZALETSKAS
FUNERAL HOME

564 EAST BROADWAY 
South Boston, Mass.

D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 
Graboriai ir Baisamuotojai 

Patarnavimas dieną ir naktį. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815

SOuth Boston 8-2609

BROOKLYN - NEW YORK

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y!

J. B. SHALINS- 
ŠALINSKAS 

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVĖ.

(prie Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y. 

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visost 
miesto dalyse; veikia ventiliaci
ja.

Tel. Virginia 7-4499

RALFAS PRAŠO DAUGIAU AUKOTI

tas buvo “tarnyboje”. Per tą 
laiką paspaudė 15,780 rankų, 
išdalino 736 ordinus, padėjo 15 
akmenų pamatuose, pasodino 
28 atminimo medžius, dalyva
vo 389 priėmimuose. Kelionėje 
neteko 8 svarų. Vidutiniškai 
keturis kartus per dieną keitė 
drabužius abudu su vyru. Kai 
vienas Australijos parlamento 
atstovas prisitaikė taip, kad 
jam jau aštuonis kartus kara
lienė paspaudė ranką, devintą 
kartą karalienės vyras, tam 
parlamento atstovui ranką 
spausdamas, pašnabždėjo: 
“Rytoj lankome ligoninę, pasi
stenkite ten atsigulti į lovą, tai 
mano žmona jums dar kartą 
ranką paspaus.”

Automatinis nešikas
Amerikos dvi geležinkelių 

bendrovės sugalvojo pastatyti 
automatus, į kuriuos įmestum 
25 centus ir gautum mažą ve
žimėlį; juo nusiveži savo daik
tus iki artimiausio taksi, veži
mėlį grąžini, ir tau iškrinta 10

NORI SUGADYTI MUSIŲ GIMINĘ
Trys brazilai mokslininkai 

“sukombinavę” naują musės 
rūšį ,kurią, kaip priimta šiais 
laikais, pavadino “sprausmine 
muse.” Jų darbas paremtas 
moksliniais įrodymais ir finan
suojamas Rockefellerio fondo. 
Žinia dėl to įdomi, kad vasarą 
prisiveisia daug musių, ypač 
šiltuose kraštuose, ir jos plati
na ligas.

Mokslas jau nuo seniai sten
giasi pašalinti muses nuo žie
mės veido. Išrastasis DDT mu
sių giminei sukirto gerą smū
gį, bet jų priaugančios kartos, 
dideliam mokslininkų nustebi
mui, pradėjo darytis atspares
nės patiems moderniškiausiems 
nuodams. Už ko tvertis, norint 
išnaikinti muses?

Po ilgų bandymų, kaip mu
sės veislę sugadinti, kad ji ne
būtų žmogui kenksminga, du 
Rio de Janeiro daktarai, I. Ri
ccardi ir R. Romero, išperino 
laboratorijoje naujo tipo mu
sę, nedaug tesiskiriančia savo 
išviršine išvaizda nuo natūralio
sios musės, tik labai trumpų 
sparnų ir dėl to negalinčią ge
rai skraidyti. Ją ii’ pavadino 
“sprausmine” dėl panašumo į 
sprausminį lėktuvą.

Kyla klausimas, ar naujojo

tipo musė perduos visas savo 
ypatybes 'būsimoms mūšių kar
toms? Bandymai su keliom tos 
rūšies musių generacijom davė 
teigiamų vaisių. Visi musiukai 
išsirita su trumpais sparnais 
ir, negalėdami gerai skraidyti, 
greit žūsta nuo natūralių prie
žasčių.

Greitu laiku milijonai tokių 
musių bus paleisti iš specialių 
inkubatorių, kad susimaišę su 
natūraliom musėm pagadintų 
gerą veislę ir viba plati jų gi
minė išnyktų.

Idėja nebloga, bet mums dar 
vis tiek musės tupia ant nosjes. 
O paskui, kai musių nebus, ar 
neatsiras kiti, dar piktesni vabz
džiai. Gamta juk nieko veltui 
nekuria. Kas mums iš pirmo 
žvilgsnio atrodo kenkia, ir tik
rai kenkia kaip musė, vėliau 
pasirodo, kad ir naudos turi— 
naikina ką nors kenksmingo, 
ko išw pradžių nematome.

G. P.

Balfo įgaliotinis Vokietijoje 
I. Rugienius pranešė, kad šie
met Vokietijoje lietuviai kata
likai ir protestantai, norėdami 
auklėti vaikučius savo religi
jos dvasioje, pareiškė norą va
saros stovyklas rengti jiem 
skyrium; skyrium stovyklą 
rengia dar ir skautai.

Toks atskirų stovyklų pasi
rinkimas įvyko be Balfo įgalio- 
tinios žinios. Padėtį jis refera- 
bo Balfo pirmininkui kan. J.

ro. Todėl bereikalo kai kas ar 
tai, gal, bloga valia ar neįsi
gilinę mėgina drumsti ir kel
ti spaudoj nerimtus klausimus 
dėl aukų išdalinimo lietuvių 
vakučiams vasaros stovyklose.

Balfo įgaliotinis pabrėžia, 
kad pereitais metais jo lanky
tos vasaros vaikų bendros sto
vyklos darė gero įspūdžio ir 
sveikatos ir auklėjimo atžvil
giais. Reiškia dėkingumą, kad 
ir šiais metais Amerikos lie-

FUNERAL HOME
197 Webster Avenue 

Cambridge, Mass.
PRANAS WAITKUS

Laidotuvių direktorius ir 
balsamuotojas 

NOTARY PUBLIC
Patarnavimas diena ir naktį

Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 

pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOME 
M. P. BALLAS — Direktorius 
ALB. BALTRCNAS-BALTON

Reikalų Vedėjas 
660 Grand Street 
Brooklyn' N. Y.

NOTARY PUBLIC
□------ -- ---------- --- i

Užsisakykite
Darbininką 1954 m.

Skaitykite ir platinkite “Šv. 
Pranciškaus Varpelį”!

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GR ABORIUS 

BAI-SAMUOTOJAS 
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.

Stephen B redes Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y.
Tel. APplegate 7-7083

SPAUDOS NAUJIENA

I
Ką tik pasirodė »

L. E. Joffres Voisekausko

GIMS TAUTOS GENIJUS g
DVIEJŲ VEIKSMŲ DRAMAAntroji laida. 80 p. $1.50

GAUNAMA DARBININKO ADMINISTRACIJOJE

Bobo Rockefeller, lietuvaitė, 
išsiskyrus su vyru, gavo 6 

mil. dolerių.

| SCHOLES BAKING, Inc. Į
V. Lukas — Vedėjas Į

: 532 Grand St., Brooklyn, N. Y. i
Tel. EVergreen 4-8802 , Į 

Ė Lietuviška duona — geriausia = 
Į duona. Mes kepame duonas, py- Ė 
i ragus ir pyragaičius pagal visų = 
Į skonį. Tortai, ypatingai pyragai Į 
: vestuvėms, 'krikštynoms ir ki- = 
Į tokioms iškilmingoms progoms. j 
Ė Užsakymai išpildomi kogeriau- Į 
Ė šiai. Išvežiojame i krautuves ir 5 
Į privačius namus.

B. Končiui, ir buvo nutarta, 
kad visos Balfo aukos be skir
tumo katalikų, protestantų ti
kėjimo ir skautų stovyklom 
bus dalinamos griežtai propor
cingai vaikučių skaičiui, ku
rioje stovykloje vaikučių bus 
daugiau, tie ir pašalpos gaus 
daugiau.

Balfo organizacija, pagal jos 
Pirmininko jau seniai padaryta 
griežtą patvarkymą, kaip pra
eity taip ir dabar jokių dis
kriminacijų dėl tikybos neda-

tuvių visuomenė siunčia aukų 
vaikučiam gelbėti.

RESORTS

VI. G T n R T A HOTEL
206 Seventh Ave., Asbury Park, N. J. 
One block from ocean, American plan 
$37. up weekly, and European plan 
$16. up weekly. Famous for excellent 
Continental Cuosine. Most relaxing 
home atmosphere. Phone ar write. 
Early summer reservations secure 
better locations. I. TUZENEV, owner- 
Manager. Prospect 5-6891.

KAS YRA DIEVAS?
KAS YRA ŽMOGUS?
KOKIE TURI BŪTI ŽMOGAUS
SANTYKIAI SU DIEVU?

šiuos klausimus rasi išsamiai svarstomus ir giliai 
sprendžiamus dviejų Vilkaviškio seminarijos profe
sorių: prel. Dr. F. Bartkaus ir kan. Dr. P. Aleksos 
naujausiame veikale
DIEVAS IR ŽMOGUS

Didžiulio formato 517 p.
kaina: neįrišta — $5.00, kietais viršeliais — $6.50

Užsakymus siųsti:
DARBININKAS

680 Bush wick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

-------------------------------------------------------------------------------□

NEDELSDAMAS ĮSIGYK
žymiai papigintus Tėvų Pranciškonų leidinius:

LIETUVOS ARCHYVAS 
knyga, vaizduojanti originaliais dokumentais bol
ševizmo smurtą ir lietuvių kančias. Anksčiau kai
navo $3.00, dabar pardoudama už $1.50.

J. GAILIAUS, 1

SUSITIKIMAS
APYSAKA,

155 p.; anksčiau $1.50, dabar nupiginta iki $1.00.

Šią atkarpą su atitinkama suma pasiųsk j 
DARBININKAS

680 Bushwick Ave. Brooklyn 21, N. Y.
(ATKARPA

— Lietuvos Archyvą 
Malonėkit prisiųsti

— Susitikimą
Siunčiu $ --------

Pavarde
*

Adresas

b-------------------------------------------- --------------------------------------- ū

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas 
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9 

Mokslus baigęs Europoje
128 E. 86th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii .... .

ihiiiiiiiiiiiii m linu n imu mini m uin m <tiii ini m imu m m m n m m mini m iiiiii itin m utį m iii'ii u mi n imu m uit'

Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS 
BANGA

340 RIDGEWOOD AVE, BROOKLYN, N. Y.

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vale, 
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALĖ vestuvėms, 
parengimams, s u si r in- 

kiniams, etc. SflKjBBi
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y,

Tek EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

Tel. EVergreen 6-5181

KARL EHMER —PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue 

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway Avenue 

Valley Stream, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y.

69-38 Myrtle Ave.
Glendale, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue
Flushing, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

60-04 Woodside Avenue
Woodside, N. Y.

19 West Post Road
White Plains, N. Y. ' 

MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.
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Šiais metals 
paskutinis pranciškonų lei

džiamo laikraščio “Darbinin
ko” piknikas įvyks ■ rugsėjo 5 
d. Linden, N. J., Lietuvių par
ke.

Dr. K. Jurgėla,
Amerikos Balso lietuviškojo 

skyriaus viršininkas, atšventė 
50 metų sukaktį. Ta proga bir
želio 24 jo bute buvo susirin
kę svečių. Am. Balso tarnauto
jai jam įteikė dovaną. —gražų 
odinį portfelį.

Kun. Dr. Jonas Maknys,
buvęs Aušros Vartų parapi

joje New Yorke, paskirtas į 
Brooklyno vyskupiją, į šv. Al
fonso vokiečių parapiją. Jo ad
resas: St. Al phons Church, 177 
Kent St., Brooklyn 22, N. Y. 
Evergreen 3-3535.

Susituokė
birželio 26 d. Clevelande, šv. 

Jurgio bažnyčioje, susituokė 
Algimantas Ošlapas su Elvira 
Apanavičiūte.

Nijolė Dumbrytč,
kurios tėveliai gyvena Brook- 

lyne .Mount St. Agnes. kolegi
joje, Baltimorėje, baigė chemi
jos mokslus A. B.- laipsniu.

Apreiškimo parapijoje
per visą vasarą sekmadie

niais mišparų nebus.

Spalvotus Lietuvos 
vaizdus,

padarytus fotografo Vytauto ) 
Augustino iš jo turimų didelių 
archyvų, įsigijo “Ateities” re
dakcija. Jie pritaikyti ragani- 
nei lempai rodyti dideliame ek
rane. Viso yra 100 vaizdų, ku
rie apima Lietuvos miestus 
gamtą, sporto šventes ir kitą 
gyvenimą. Vaizdai bus panau
dojami moksleivių ateitininkų 
lituanistiniam lavinimui.

Antanui Narkui,
dirbusiam “Darbininko” eks

pedicijoj, padaryta operacija. 
Guli St. John’s Episcopal Hos
pital dr. T. Savicko priežiūro
je. Operacija gerai pavyko ir 
sveikata taisosi.

Dr. H. Lukoševičius,
sveikatai pagerėjus, pereitą 

savaitę iš ligoninės buvo išleis
tas ir baigia gydytis namuo
se.

Kun. Vikt. Dabušis, J .Bau- 
žinskas ir P. Kubilius

išvyko į Chicagą dalyvauti 
LRKSA 59-am seime..

Ruoš spaudos mėnesį
Trečiadienį, ' birželio 23 d. 

LOKo pirm. prel. J. Balkūnas 
buvo sukvietęs posėdį, kuriame 
buvo aptarta kaip pravesti 
spaudos platinimo mėnesį. Nu
matyta sudaryti garbės ir dar
bo prezidiumai. Visą akciją 
pravesti LOKas pavedė Henri
kui Blazui.

Dėl Amerikos nepriklauso
mybės šventės Darbininkas ki
tą savaitę išeis tik sykį —lie
pos 9 d.

PRANEŠIMAS

Nuo birželio 19 d. vėl atidarytas

BUVĘS “PALANGOS”
RESTORANAS

337 Union Ave,. Brooklyn 11, N. Y.
__ I

Vadovauja nauja seimininke

T. Benevenutas Ramanaus
kas, OFM, buvo išvykęs į An- 
sonią, Conn., kur pavadavo šv. 
Antano liet, parapijos kleb. B. 
Gauronskį, išvykusį rekolekci
joms.

Primicijos
Sekmadienį vyko įšventintų 

pranciškonų kunigų primicijos. 
Į Scrantoną, kur mišias laikė 
T. Gabrielius Baltrušaitis, ir į 
Philadelphiją, į T. Paskalio Sa
bo primicijas iš Brooklyno 
buvo nuvykę keletas tėvų ir 
broliukų.

Ruošia koncertą
Balfo dešimtmečio proga 

ruošiamas didelis minėjimas ir 
koncertas spalio 17 d. Webster 
Hall salėje New Yorke. Pro
gramoje dalyvaus: smuikinin
kas Iz. Vasyliūnas, solistės 
Prudehcija Bičkienė ir Stasė 
Daugėlienė. Menininkams a- 
komponuos pianistas Aleksas 
Mrozinskas.

Mirė
Jonas Ligmontas, 81 m., pa

liko žmoną Oną Skomantaitę, 
sūnų Augustą, marčią ir du 
anūkus ir kitas gimines. Pa
šarvotas W. B. Cooke, Hillside 
Ave., 150, Jamaica. Laidojamas 
trečiadienį iš Angelų Karalie
nės bažnyčios šv". Kazimiero 
kapinėse.

“Laisvės” piknikas,
kaip redakcijai pranešama, 

bus organizuotai piketuojamas. 
iPknikas rengiamas liepos 4 d. 
Woodside tuoj po piet.

Grįžo iš atostogų
Mėnesį laiko išbuvę Florido

je, sveikos ir laimingai grįžo 
Charlio Poderio žmona su vy
resniąja dukterimi. Charles 
džiaugiasi, kad grįžo, nes likęs 
be šeimininkės, su jaunesniąja 
dukrele Terese, sakosi turėjęs 
daug vargo su namų ruoša.

PALAIDOTAS JONAS 
SUBAČIUS

Birželio 23 d. buvo palaido
tas Jonas Subačius iš Apreiš
kimo par. bažnyčios šv. Kazi
miero kapinėse. Mirė 77 metų. 
Velionis buvo kilęs iš Pajevo
nio, netoli Virbalio. Į Ameriką 
atvyko .1898 m. Visą laiką gy
veno Brooklyne ir Richmond 
Hill. Buvo siuvėjas.

Velionio žmona Stanislava 
Subačienė mirė prieš 6 metus. 
Buvo palaidota šv. Jono kapi
nėse ,bet šią savaitę jos palai
kai bus perkelti į šv. Kazimie
ro kapines. Perkėlimą atliks 
Šalinsko laidojimo įstaiga.

Velionis paliko sūnų dailinin
ką Joną Subačių ir dukterį 
Magdaleną Barzdaitienę iš 
Meadville, Pa. ir du anūku.

Padėkos žodį J. Subačiaus 
vaikai pareiškė kun. A. Rač
kauskui už atsilankymą koply
čioje ir kapinėse, kun. K. 
Žvirbliui už dalyvavimą laido
jimo pamaldose ir kapinėse, 
prel. J. Varnaičiui, kun.^M. 
Kemėžiui ir kun. J. Pragulbic- 
kui u!ž šv. mišias.

Taip pat dėkoja visiems, ku
rie palydėjo, užprašė šy. mi
šias ir atsilankė koplyčioje, y- 
pač M. Bačkaitienei iš Water- 
burio, Conn.

galinskų šeima atliko labai 
gražiai visą palaidojimą.

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 
—I >1 H apjungęs LLI. I.MRK 

AMfflIKL IBS 0R6JUM DAR8IHINKĄ IR UETUYIV ŽINIAS 

eeo bushwick avenue. Brooklyn 21. new vork

T. Modestas Stepaitis, OFM,
Darbininko redakcijos narys, 

aplankęs savo gimines Chica
go je ir Toronte pranciškonų 
vienuolyną, pirmadienį grįžo iš 
atostogų.

Jonas Šlepetys,
Liet. Bsndr. Apygardos pir

mininkas New Yorke, švęsda
mas savo vardines, sekmadienį 
buvo sukvietęs būrelį bičiulių 
į savo namus vaišėm.

Kan. J. Končius '
Balfo pirmininkas, aplankęs 

Portugaliją, Ispaniją, Prancū
ziją, Šveicariją, dabar laikinai 
sustojo Vokietijoje, Bonnoje.

/

Laiškai iš Lietuvos
Balfas yra gavęs netiesiogiai 

iš Lietuvos laišką, kuriame yra 
žinių apie lietuvius Altajuje. 
Ten susidariusi iš išvemtųjų ne
maža lietuvių kolonija. Vie
nas jų, išvežtas 13 metų, jau 
užaugęs ir vedė lietuvaitę. 
Jiems gimęs sūnus. Niekur ne
randant kunigo, vyro sesuo pa
ti pakrikštijo kūdikį Algirdo- 
Kastyčio vardu. i

Tame pačiame laiške rašo
ma, kad žiema Lietuvoje buvu
si labai šalta. Du mėnesius šal
tis išsilaikęs apie 35 laipsnių C 
žemiau nulio. Taip iššalo dau
guma sodų ir vaismedžių, 
žmonės smarkiai sirgę voti
mis.

Per Juozo Ginkaus radiją
šį trečiadienį, birželio 30 d., 

10 v.v. apie mokinių tautinį 
auklėjimą kalbės Stasys Jakš
tas, buvęs Lietuvos pradžios 
mokslo departamento direkto
rius.

Vladas Mučinskas, jr.
šiomis dienomis baigė medi

cinos mokslus Brooklyno šv. 
Jono universitete.

ELIZABETH, N. J.

1924 m. spalių mėn. buvo ati
dalyta graži Lietuvių Laisvės 
salė 269 Second St., Elizabethe. 
Jos pirmuoju pirmininku buvo 
išrinktas J. Budris, direktoria
vo visą laiką B. Mackevičius.

Per trisdešimt metų salė iš
simokėjo visas skolas ir šį ru
denį, spalio 2 d. rengia iškil
mingą paskolos lapų (mort
gage) sudeginimą, vakarienę ir 
šokius. Tam reikalui’ sudarytas 
specialus komitetas, kurio pir
mininku išrinktas, J. Budris, 
sekret. W. Senkus, ižd. — B. 
Mackevičius. Jiems dar talki
ninkaus visa eilė narių: D. 
Petručionis, J. Oškutis, A. 
Potts, J. Reedy, L. šliažis, 
Mrs. E. Zemeckis, Mrs. A. Pi
lus ir Mrs. E. Vaičulevičius.

W. Senkus

VYRAS IR MOTERIS REIKA
LINGI prie baro ir restorane. 
Nuolatinis darbas. Vienam dar
bininkui — savaitinė alga, ki
tam — mėnesinė. Valgis ir bu
tas Vietoje. Gali būti ir ponC 
Patyrimas nesvarbu, išmoky
sime. Kreiptis; Joseph Lugaus- 
kas, 426 So. 5th. St., Brook
lyn 11, N. Y.

GRAŽI MŪSŲ LIETUVA

S
= Jos groži nepaprastai ryškiai
Į iškelia PULGIO ANDRIUSIO
Ė plunksna premijuotame veikale

I ANOJ PUSĖJ 
EŽERO

Ė 101 p. Kaina $1.50

Į Gaunama:

D A RTB ĮNINKĄS

680 Bushwick Ave.

Brooklyn 21, N, Y.
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DARBININKAS

BOLERO, New Yorko Jachtos klubo regata, laimėjusi varžybas. Ji 
greičiausiai nuplaukė tarp Newporto ir Bermudos.

“United States”—pats greičiausias laivas
Užsikėlęs į vieną iš New 

Yorko dangoraižių arba va
žiuodamas Hudsono autostra
da, gali pamatyti prie uosto 
krantinės laivus, kurie pro vi
sus kitus prasikiša, kaip mil
žinai tarp vaikų. Tokie milži
nai laivai yra “Queen Mary”, 
“Queen Elizabeth” ir “United 
States”. Pastarasis yra trupu
čiuką mažesnis, bet ką tas 
reiškia milžinams”. Jie visi iš
kyla viršum didelių uosto san
dėlių, visi yra nuostabūs savo į- 
rengimais, patogumais.

Ilgą laiką jūrų pažiba buvo 
anglų laivas “Queen Mary.” Ji 
nešiojo mėlynus dkeano kas-

Pranas Baltakis, 
studijavęs aviacijos inžineri

ją Princeton universitete, ir 
dažnai lankęsis Brooklyne, bai
gęs mokslas išsikėlė .į Pitts- 
burghą, Pa., kur. gavo darbo 
savo profesijoje.

Kun. dr. V. Cukuras,
iš Newark, Ohio, gavęs ato

stogų, kitą savaitę , atvyksta 
į New Yorką. Čia pabuvęs ke
letą dienų, aplankęs, savo pa
žįstamus, vyksta atostogų j 
Kennebunk Port, Maine.

1000 narių
Birželio 23 d. Brooklyne į- 

vyko Centrinio Šimtojo Balfo 
skyriaus narių metinis susirin
kimas. Po padarytos veikimo 
apžvalgos buvo išrinkta nauja 
valdyba, į kurią įėjo: kun. dr. 
Stasys Valiųšaitis — pirmi
ninku, Ona Terčijonienė — vi
cepirmininke, Petras Minkūnas
— iždininku, Juozas Valakas,
— propagandos reikalams, An
tanas Sodaitis — sekretorium. 
J kontrolės komisiją išrinkta— 
Vladas Kūlpavičius, adv. Vin
cas Sruoginis ir Stasys Vaš- 
kys.

Aptariant veikimo planus, 
nutarta įsijungti į Balfo de
šimtmečio minėjimo New Yor
ke ruošimo darbus ,o svarbiau
siai iki Balfo dešimtmečio sei
mo, kuris įvyks lapkrirčio 26- 
27 d.d. Clevelande, suverbuo- 
ti į Balfo centrinį skyrių 1000 
naujų narių.

Narių verbavimas jau prasi
dėjo. Pirmieji nariais įstojo 
rašytoja Nelė Mazalaitė - Ga- 
bienė, inž. Juozas Gabė ir rež. 
Jurgis Blekaitis.

Visi lietuviai, pritarią šalpos 
darbams, yra kviečiami tapti 
Balfo ’nariais. Metinis nario 
mokestis yra tik vienas doleris. 

pinus, ji buvo greičiausias 
laivas. Amerikiečiams tiesiog 
dantį gėlė, kad jų technikos ša
lis nepasistato tokio laivo, ku
ris perimtų tuos mėlynus kaspi
nus. Ir amerikiečiai po kruopš
taus darbo pastatė “United 
States” laivą, kuris nuo Pran
cūzijos krantų iki New Yorko 
greitį pagerino 10 valandų ir 2 
minutėm. Jo vidutinis greitis 
yra 35,59 mazgai per valandą.

• “United States” laivas yra 
300 metrų ilgio. Tą ilgį atžy
mėjus Brooklyno gatvėje, kur 
namukai maždaug 6 metrų plo
čio, laivas apimtų 50 namukų. 
Jis yra 30 metrų pločio 
ir 37 metrų aukščio. Pris
tačius jį prie New Yorko dan
goraižių, jo viršus siektų 13- 
tąjį aukštą.

Laivo įgulą sudaro 1000; ke
leivių gali paimti 2000. Karo 
atveju gali vežti 1400 kareivių 
su visais kariškais priedais. 
Laivas yra. nedegantis, pasta
tytas iš aliuminijaus. Jei prisi
spyręs ieškotum medinių dalių, 
tai rastum keletą pianinų ir 
virtuvėje medinį šaukštą, be 
kurio virėjas negalįs jokiu bū
du apseiti. .

“United States’ ’ panašus į 
vidutinio dydžio miestą. Kelei
viai turi visokiausių patogu
mų: yra pasivaikščiojimo ir 
sporto deniai, gimnastikos salė, 
•vaikams žaisti aikštės, maudy
mosi baseinas, ligoninė, kinas, 
teatras ir visa daugybė krau
tuvių. Laive gali gauti pirkti, 
ko įtik nori. Yra madų salonas, 
kirpėjai, fotografai, baltinių, 
tabako, vaisių ir gėlių krautu
vės.

Jeigu patektume į maisto 
sandėlius, 'ten rastum, kad lai
vas kiekvienai kelionei pasiima: 
54000 svarų paukštienos, 5800 
tuzinių kiaušinių, 24000 sv. 
žuvies, 80000 sv. daržovių, 56,- 
000 sv. vaisių, 4000 sv. svies
to, 2000 sv. sūrio, 40000 sv. 
cukraus ir 100000 sv. įvairių 
prekių. Tegu skaitytojas ap
skaičiuoja, kiek laiko su šiuo 
maistu gyventų jo šeima.

U. S.

Lietu viu Radio Draugi j ps Programos 
J. P. GINKUS, Direktorius

Trečiadieniais 10 P.M.—WWRL 1600 ko.—5000 VV.
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro t angomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 
naujienos, muzika.
Tel. EV, 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST., 
J. P. G INKUS 
Dlrektarii ■
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BOSTONO žinios *
Lietuvos genocido paroda

Liepos mėn. 3 d. 3 vai. p.p. 
Tautitninkų namuose, 484 E. 4 
gatvė, atidaroma Lietuvos Ge
nocido paroda, šioje parodoje 
fotografijomis parodoma žudo
mi ir kankinami žmonės kalėji
muose, įvairiose koncentracijos 
stovyklose ir kitose vietose. 
Parodoma taip pat ir įran
kiai, kuriais kanknimai buvo 
vykdomi.

Paroda Bostone tęsis ligi 
liepos mėn. 11 d. Ji bus atidara 
kasdien nuo 10 vai. ryto ligi 9 
vak. Parodos metu lankyto
jams paaiškins lietuviai stu
dentai.

Naujosios Anglijos lietiniu 
diena

Nauj. Anglijos Lietuvių Die
na - piknikas įvyks liepos mėn. 
4 d. TT. Marijonų vienuolyno 
sodyboje, Thompson, Conn. 
Specialūs autobusai iš So. Bos
ton išvyks 7:30 vai. ryto nuo 
Piliečių Klubo. Kelionės bilie
tus jau dabar galima gauti pas 
Vladą Brazauską ir Lithuanian 
Furniture Co. krautuvėje.

Novenos pamaldos
Parapinės bažnyčios auksi

nio jubilėjaus proga šv. Petro 
bažnyčioje vyksta novenos pa
maldos į šv. Petrą. Pamaldos 
prasidėjo birželio mėn. 24 d.
ir baigsis liepos mėn. 4 d. Jas 
veda ir pamokslus sako kun. 
Vaclovas Gutauskas, S. J.

Tretininku susirinkimas
Birželio mėn. 30 d. 7:30 v. 

v. įvyks Tretininkų Brolijos 
pamaldos. Tuoj po jų salėje po 
bažnyčia tretininkai turės su
sirinkimą. Kalbės kun. V. Gu
tauskas, S.J.

Liet. Enciklopedija
visus darbus varo pirmyn.
Jau baigiamas spausdinti III 

tomas. Liepos viduryje jis jau 
ekspedijuojamas. Leidėjas pra
šo siųsti 7,75 dol. apsimokėji
mą jau dabar, kad tomą galė
tų nusiųsti paprastu paštu, taip 
sutaupant nereikalingas išlai
das ir palengvinant knygos 
ekspedijavimą.

Enciklopedija taip pat išlei
džia Juozo Andriaus parengtą 
Lietuvos žemėlapį. Jis bus 
dviejų rūšių — pakabinamas 
ir sulankstomas. Tuo reikalu 
renkama atskira prenumera
ta. Žemėlapio kaina prenume
ratoriams 3,50 dol. pavieniui 
perkant — 4,50.

Liudas J. Končius
išleidžia Ig. Končiaus išdro

žinėtų medžio koplytėlių albu
mą, kuris turės per 100 droži
nių nuotraukų. įžanga bus ang
lų ir lietuvių kalba. Albumas 
pasirodys lapkričio mėn. pra- 
džibje. Skiriamas gimtajam 

. kraštui atsiminti.

Jau IŽoietiĄ, kcū vesi klauso 
‘LIETUVOS 
f Ltd L minimų 
' RADIO VALANDU 
kmiw įfta tamkiurgomos 

ŠEŠTADIENIAIS 
is New Sot ko stoties 
WEVD !330k-107.5*. 

DIREKTORIUS
JokoLa-sJ.STUKA) 
ctsittuoja Alf.PETRUW 

!2GU WHITE 31. 
HILLSIDE, N. 7 

TAZAoc/cEy 
6-3325.

BROOKLYN 11, N. Y.
J. VALAKAS
Pranešimų Dir.

Išleis parapijos istorijos 
knygą

Šiais metais sausio 31 d. su
kako lygiai .50 m. nuo šv. Pet
ro parapin. bažnyčios pašven
tinimo. Jubilėjaus proga para
pijos klebonas kun. Pr. Vir- 
mauskis nutarė išleisti parapi
jos istoriją. šiam darbui jis 
pakvietė istoriką ir dabartinį 
Scranton, Pa., universiteto 
profesorių Antaną Kučą. Pro
fesorius suliko ir greitu laiku 
atvyks Bostonan rinkti knygai 
medžiagos.

Pažadėjo surengti 
koncertą

Naujosios Anglijos: lietuvių 
parapijų vyrų, moterų ir jau
nimo tarybos arkivyskupui Ri
chard J. Cushing pažadėjo ar
kivyskupijos fondan surengti 
koncertą, kuris įvyks spalio 
mėn. 3 d. 3 vai. p.p. Hancock 
Hali salėje.

Išvyko Romon
Birželio 23 d. aplankyti Ro

mos ir kitų Marijos šventovių 
Europoje išvyko Bostono Ar
kivyskupas Richard J. Cush
ing. Kartu su arkivyskupu iš
vyko Worcester vyskupas John 
J. Wright, Burlington vysku
pas Edward P. Ryan ir 300 ki
tų maldininkų. Iš Bostono uos
to išvyko SS Independence lai-
vu. Juos išlydėti susirinko a- 
pie 10,000 žmonių minia.

Mirusieji
Birželio 23 d. iš šv. Petro 

parapijos bažnyčios palaidotas 
Silvestras Žereika, 81 m. amž. 
Velionis gyveno 3 Webb Park, 
So. Boston. Nuliūdime paliko 
žmoną ir sūnų. Palaidotas Nau
jos Kalvarijos kapinėse.

***
LDS CENTRO VALDYBA

50 Cottage St., Norwood, Mass.

Garbės Pirmininkas
J. E. Arkivyskupas Richard J. 
Cushing, D. D.

Dvasios Vadas
Kun. Pr. A. Virmauskas 
50 W. Sixth Street, 
So. Boston 27, Mass.

• Pirmininkas
Vincas J. Kudirka
37 Franklin Street.
Norwood, Mass.

Vice Pirmininkai
Pranas Razvadauskas
5 G Street, So. Boston 27, Mass. 
Vladas Paulauskas
575 Lawrence St., Lowell, Mass.

Sekretorius
Antanas F. Kneižys
50 Cottage Street, 
Norwood, Mašs.

Finansų Sekretorius
Antanas Pell
32 Wilder Street.
Brockton 68, Mass.

Iždininkė
Blanche Cunys
409 W. Breadway,
So. Boston 27, Mass.

Revizijos Komisija
Kun. Jonas Bernatonis 
Benediktas Jakutis 
Nell Meškūnas

PARSTUPAS
Parstupo šaknys 

jau buvo žinomos ir 
vartojamos kaipo 
gyduolė nuo Hippo- 

go nSkL/ crito laikų, nuo 
\\ plaučių ligų, 

nuo širdies nesvei
kumų, nuo sunkių 

skaudėjimų po krūtine ir skrep- 
levimų; kiti sako Parstupo šak
nys gerai nuo šalčių, kosulio ir 
reumatiškų skausmų, ir suvai- 

ninimo kietų vidurių. Pri- 
siųskite mums $1.00, tai mes 
prisiusime jums kvoterį svaro 
Parstupo šaknų. O jeigu norite 
COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.
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